
平成２５年度
市民意識調査報告書

東大阪市

平成２６年１月



１．はじめに
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１　アンケート調査の目的

２　調査設計
（１）調査地域

（２）調査対象

（３）標本数

（４）抽出方法

（５）調査方法

（６）調査期間

３　回収結果
（１）標本数 4,000票

（２）回答数 1,503票　（回答率37.6％）

４　地域別回収結果
配布数 有効回答数 有効回答率

Ａ地域 456 188 41.2%

Ｂ地域 544 224 41.2%

Ｃ地域 497 154 31.0%

Ｄ地域 773 289 37.4%

Ｅ地域 278 101 36.3%

Ｆ地域 795 300 37.7%

Ｇ地域 657 247 37.6%

合計 4,000 1,503 37.6%

５　集計方法について

（３）グラフなどにおいて、長い文となる選択肢等は簡略化している場合があります。

（４）二重回答や判読不能の回答などは、無回答に含めています。

（２）集計結果は、すべて小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計が100％に

ならない場合があります。

　本調査は、第2次総合計画後期基本計画の進行管理を行うための基礎資料を得ること
を目的とするものです。

（１）問2 の（1）、（2）のどちらかの回答が、「⑧わからない・意見なし」、「無

回答」となったものは、無効回答としています。なお、集計に用いた算出方法とその

定義は以下のとおりです。

問2 の34 項目の（2）満足度にかかる回答については

①とてもそうおもう、②そうおもう、③まあそうおもうを『そう思う』に分類してい

ます。

また、⑤あまりそうおもわない、⑥そうおもわない、⑦まったくそうおもわないを

『そう思わない』に分類しています。

平成２５年７月３１日(水)～平成２５年８月１９日(月)

東大阪市全域

東大阪市内全域在住の満１８歳以上の市民

4,000人

住民基本台帳に基づく等間隔抽出法

郵送調査方式

-2-



（１）性別
全体 男性 女性 無回答
1,503 662 833 8
100% 44.0% 55.4% 0.5%

（２）年齢
回答数 割合

23 1.5%
135 9.0%
199 13.2%
287 19.1%
221 14.7%
331 22.0%
295 19.6%
12 0.8%

1,503 100.0%

60歳代

20歳代
30歳代

70歳代以上

合計

年齢別

40歳代
50歳代

 １　回答者の属性

10歳代

無回答

（１）性別

男性 44.0%
女性 55.4%

無回答 0.5%

（２）年齢

10歳代
1.5%

20歳代
9.0%

30歳代
13.2%

40歳代
19.1%

50歳代
14.7%

60歳代
22.0%

70歳代以上
19.6%

無回答
0.8%
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（３)職業別
回答数 割合
138 9.2%
396 26.3%
223 14.8%
34 2.3%
261 17.4%
46 3.1%
335 22.3%
56 3.7%
14 0.9%

1,503 100.0%

（４）同居家族の人数
回答数 割合

207 13.8%
464 30.9%
361 24.0%
285 19.0%
103 6.9%
65 4.3%
18 1.2%

1,503 100.0%

３人

無回答
６人以上

２人

職業

会社員
パート・アルバイト・派遣社員
公務員

無回答

自営業

合計

専業主婦・専業主夫
学生

合計

１人
同居家族の人数

４人
５人

無職
その他

（３)職業別

無回答
0.9%

その他
3.7%

無職
22.3%

学生
3.1%

専業主婦・専業主夫
17.4%

公務員
2.3%

パート・アルバイ
ト・派遣社員
17.4%

会社員
26.3%

自営業
9.2%

（４）同居家族の人数

２人
30.9%

３人
24.0%

４人
19.0%

１人
13.8%

５人
6.9%

６人以上
4.3%

無回答
1.2%
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（５）　中学生以下の子どもの養育の有無
回答数 割合

274 18.2%
1195 79.5%
34 2.3%

1,503 100.0%

（６)前の質問（５）で①いると答えた子どもの人数の内訳
回答数 割合

135 49.3%
113 41.2%
22 8.0%
3 1.1%
1 0.4%

274 100.0%合計

３人いる

中学生以下の子どもの養育の有無

5人以上いる

いない

１人いる
２人いる

無回答
合計

質問（５）で①いると答えた子どもの人数の内訳

いる

４人いる

（５）　中学生以下の子どもの養育の有無

無回答
2.3%

いる
18.2%

いない
79.5%

（６)前の質問（５）で①いると答えた子どもの人数の内訳

１人いる
49.3%

２人いる
41.2%

３人いる
8.0%

４人いる
1.1%

5人以上いる
0.4%
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（７）同居の家族（記入者以外）に６５歳以上の高齢者の有無
回答数 割合

536 35.7%
945 62.9%
22 1.5%

1,503 100.0%

（８）今の住み心地について
回答数 割合

561 37.3%
216 14.4%
695 46.2%
31 2.1%

1,503 100.0%
無回答
合計

住みやすい
住みにくい
とくに気にしてない

合計

６５歳以上の高齢者の有無
いる
いない
無回答

（８）今の住み心地について

とくに気にしてない
46.2%

住みやすい
37.3%

住みにくい
14.4%

無回答
2.1%

（７）同居の家族（記入者以外）に６５歳以上の高齢者の有無

無回答
1.5%

いない
62.9%

いる
35.7%
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（９）東大阪市に住み続けたいですか
回答数 割合

716 47.6%
206 13.7%
33 2.2%
528 35.1%
20 1.3%

1,503 100.0%

（１０）住み続けたい理由は（複数回答）
回答数 割合

90 6.4%
11 0.8%
40 2.8%
102 7.2%
297 21.0%
233 16.4%
34 2.4%
105 7.4%
468 33.0%
37 2.6%

1,417 100.0%

とくに考えていない
無回答
合計

住み続けたい
いずれは引っ越したい
すぐにでも引っ越したい

防災・治安が良い
人間関係がよい
住み慣れて愛着がある
その他

自然環境が良い
教育環境が良い
保健福祉施設が充実している
通勤・通学に便利である
買い物に便利である

合計

交通の便が良い

（１０）住み続けたい理由は（複数回答）

住み慣れて愛着があ
る
33.0%

買い物に便利である
21.0%

交通の便が良い
16.4%

人間関係がよい
7.4%

通勤・通学に便利で
ある
7.2%

自然環境が良い
6.4%

保健福祉施設が充実
している
2.8%

その他
2.6%

防災・治安が良い
2.4%

教育環境が良い
0.8%

（９）東大阪市に住み続けたいですか

住み続けたい
48.3%

とくに考えていない
35.6%

いずれは引っ越した
い
13.9%

すぐにでも引っ越し
たい
2.2%
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（１１）引っ越したい理由は（複数回答）
回答数 割合

74 18.1%
38 9.3%
22 5.4%
25 6.1%
31 7.6%
44 10.8%
75 18.3%
30 7.3%
70 17.1%
409 100.0%

その他

教育環境が悪い
保健福祉施設が不足している
通勤・通学に不便である
買い物に不便である

人間関係が悪い

交通の便が悪い
防災・治安が悪い

自然環境が悪い

合計

（１１）引っ越したい理由は（複数回答）

防災・治安が悪い
18.3%

自然環境が悪い
18.1%

その他
17.1%

交通の便が悪い
10.8%

教育環境が悪い
9.3%

買い物に不便である
7.6%

人間関係が悪い
7.3%

通勤・通学に不便で
ある
6.1%

保健福祉施設が不足
している
5.4%
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２．全体考察
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全体考察①　【節番号順】 ＜満足度＞

そう思
う

どちらと
も

いえない

そう
思わな
い

合計

 １　市民が主体的に活躍する
まち

325 466 507 1,298

 ２　人権を尊重するまち 382 525 369 1,276

 ３　男女が共に生き生きと暮
らすまち

418 504 394 1,316

 ４　平和の大切さを伝えるま
ち

454 454 405 1,313

 ５　開かれた市役所のあるま
ち

368 419 522 1,309

 ６　文化に親しめるまち 470 450 395 1,315

７　歴史や伝統を大切にする
まち

545 457 321 1,323

 ８　多くの国・地域や人の交
流が育まれるまち

344 539 400 1,283

 ９　いくつになっても学べる
まち

348 543 384 1,275

 10　学校・家庭・地域が一緒
になって子どもを育むまち

484 408 414 1,306

 11　青少年が健やかに育つま
ち

312 447 542 1,301

 12　スポーツを楽しめるまち 431 484 386 1,301

 13　健康で元気に暮らせるま
ち

414 514 387 1,315

 14　安心して医療を受けられ
るまち

622 357 405 1,384

 15　生活衛生が行き届いたま
ち

594 420 346 1,360

 16　みんなで支え合う福祉の
まち

423 493 376 1,292

 17　安心して子どもを生み、
育てられるまち

395 440 429 1,264

18　高齢者が生きがいをもっ
て暮らせるまち

381 486 422 1,289

 19　障害のある人が自立して
生活できるまち

322 519 349 1,190

 20　生活自立相談や支援が受
けられるまち

313 545 311 1,169

 21　モノづくりが元気なまち 659 338 317 1,314

  22　買い物しやすいまち 660 425 242 1,327

 23　農業と農地空間を大切に
するまち

268 512 393 1,173

 24　産業活動にとって魅力の
あるまち

399 524 292 1,215

 25　雇用が安定し、働きやす
いまち

276 472 519 1,267

 26　消費者が守られるまち 339 550 345 1,234

　27　危機や災害への備えが
万全なまち

378 462 399 1,239

 28　安全で快適な市街地のあ
るまち

359 440 493 1,292

 29　水と緑に親しめるまち 421 420 486 1,327

 30　良好な住まいのあるまち 354 522 409 1,285

 31　安全で便利な交通機関や
道路のあるまち

576 343 441 1,360

 32　良好な環境を次代に引き
継ぐまち

338 508 403 1,249

 33　上下水道によって安全・
快適に暮らせるまち

804 306 214 1,324

 34　効率的で健全な行財政運
営が行われるまち

273 458 496 1,227

25.0%

29.9%

31.8%

34.6%

28.1%

35.7%

41.2%

26.8%

27.3%

37.1%

24.0%

33.1%

31.5%

44.9%

43.7%

32.7%

31.3%

29.6%

27.1%

26.8%

50.2%

49.7%

22.8%

32.8%

21.8%

27.5%

30.5%

27.8%

31.7%

27.5%

42.4%

27.1%

60.7%

22.2%

35.9%

41.1%

38.3%

34.6%

32.0%

34.2%

34.5%

42.0%

42.6%

31.2%

34.4%

37.2%

39.1%

25.8%

30.9%

38.2%

34.8%

37.7%

43.6%

46.6%

25.7%

32.0%

43.6%

43.1%

37.3%

44.6%

37.3%

34.1%

31.7%

40.6%

25.2%

40.7%

23.1%

37.3%

39.1%

28.9%

29.9%

30.8%

39.9%

30.0%

24.3%

31.2%

30.1%

31.7%

41.7%

29.7%

29.4%

29.3%

25.4%

29.1%

33.9%

32.7%

29.3%

26.6%

24.1%

18.2%

33.5%

24.0%

41.0%

28.0%

32.2%

38.2%

36.6%

31.8%

32.4%

32.3%

16.2%

40.4%

0% 25% 50% 75% 100%

 １　市民が主体的に活躍するまち　

 ２　人権を尊重するまち

 ３　男女が共に生き生きと暮らすま
ち

 ４　平和の大切さを伝えるまち

 ５　開かれた市役所のあるまち

 ６　文化に親しめるまち

７　歴史や伝統を大切にするまち　

 ８　多くの国・地域や人の交流が育
まれるまち

 ９　いくつになっても学べるまち

 10　学校・家庭・地域が一緒になっ
て子どもを育むまち

 11　青少年が健やかに育つまち

 12　スポーツを楽しめるまち

 13　健康で元気に暮らせるまち

 14　安心して医療を受けられるまち

 15　生活衛生が行き届いたまち

 16　みんなで支え合う福祉のまち

 17　安心して子どもを生み、育てら
れるまち

18　高齢者が生きがいをもって暮ら
せるまち

 19　障害のある人が自立して生活で
きるまち　

 20　生活自立相談や支援が受けられ
るまち　

 21　モノづくりが元気なまち

  22　買い物しやすいまち　

 23　農業と農地空間を大切にするま
ち

 24　産業活動にとって魅力のあるま
ち　

 25　雇用が安定し、働きやすいまち

 26　消費者が守られるまち

　27　危機や災害への備えが万全な
まち

 28　安全で快適な市街地のあるまち

 29　水と緑に親しめるまち

 30　良好な住まいのあるまち

 31　安全で便利な交通機関や道路の
あるまち

 32　良好な環境を次代に引き継ぐま
ち

 33　上下水道によって安全・快適に
暮らせるまち

 34　効率的で健全な行財政運営が行
われるまち

そう思う どちらともいえない そう思わない
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全体考察②　【満足度の高い順】 ＜満足度＞

そう思
う

どちらと
もいえな
い

そう思
わない

 33　上下水道によって安全・
快適に暮らせるまち 60.7% 23.1% 16.2%

 21　モノづくりが元気なまち 50.2% 25.7% 24.1%

  22　買い物しやすいまち 49.7% 32.0% 18.2%

 14　安心して医療を受けられ
るまち 44.9% 25.8% 29.3%

 15　生活衛生が行き届いたま
ち 43.7% 30.9% 25.4%

 31　安全で便利な交通機関や
道路のあるまち 42.4% 25.2% 32.4%

７　歴史や伝統を大切にするま
ち 41.2% 34.5% 24.3%

 10　学校・家庭・地域が一緒
になって子どもを育むまち 37.1% 31.2% 31.7%

 ６　文化に親しめるまち 35.7% 34.2% 30.0%

 ４　平和の大切さを伝えるまち 34.6% 34.6% 30.8%

 12　スポーツを楽しめるまち 33.1% 37.2% 29.7%

 24　産業活動にとって魅力の
あるまち 32.8% 43.1% 24.0%

 16　みんなで支え合う福祉の
まち 32.7% 38.2% 29.1%

 ３　男女が共に生き生きと暮ら
すまち 31.8% 38.3% 29.9%

 29　水と緑に親しめるまち 31.7% 31.7% 36.6%

 13　健康で元気に暮らせるま
ち 31.5% 39.1% 29.4%

 17　安心して子どもを生み、
育てられるまち 31.3% 34.8% 33.9%

　27　危機や災害への備えが万
全なまち 30.5% 37.3% 32.2%

 ２　人権を尊重するまち 29.9% 41.1% 28.9%

18　高齢者が生きがいをもって
暮らせるまち 29.6% 37.7% 32.7%

 ５　開かれた市役所のあるまち 28.1% 32.0% 39.9%

 28　安全で快適な市街地のあ
るまち 27.8% 34.1% 38.2%

 30　良好な住まいのあるまち 27.5% 40.6% 31.8%

 26　消費者が守られるまち 27.5% 44.6% 28.0%

 ９　いくつになっても学べるま
ち 27.3% 42.6% 30.1%

 32　良好な環境を次代に引き
継ぐまち 27.1% 40.7% 32.3%

 19　障害のある人が自立して
生活できるまち 27.1% 43.6% 29.3%

 ８　多くの国・地域や人の交流
が育まれるまち 26.8% 42.0% 31.2%

 20　生活自立相談や支援が受
けられるまち 26.8% 46.6% 26.6%

 １　市民が主体的に活躍するま
ち 25.0% 35.9% 39.1%

 11　青少年が健やかに育つま
ち 24.0% 34.4% 41.7%

 23　農業と農地空間を大切に
するまち 22.8% 43.6% 33.5%

 34　効率的で健全な行財政運
営が行われるまち 22.2% 37.3% 40.4%

 25　雇用が安定し、働きやす
いまち 21.8% 37.3% 41.0%

＜考察＞

60.7%

50.2%

49.7%

44.9%

43.7%

42.4%

41.2%

37.1%

35.7%

34.6%

33.1%

32.8%

32.7%

31.8%

31.7%

31.5%

31.3%

30.5%

29.9%

29.6%

28.1%

27.8%

27.5%

27.5%

27.3%

27.1%

27.1%

26.8%

26.8%

25.0%

24.0%

22.8%

22.2%

21.8%

23.1%

25.7%

32.0%

25.8%

30.9%

25.2%

34.5%

31.2%

34.2%

34.6%

37.2%

43.1%

38.2%

38.3%

31.7%

39.1%

34.8%

37.3%

41.1%

37.7%

32.0%

34.1%

40.6%

44.6%

42.6%

40.7%

43.6%

42.0%

46.6%

35.9%

34.4%

43.6%

37.3%

37.3%

16.2%

24.1%

18.2%

29.3%

25.4%

32.4%

24.3%

31.7%

30.0%

30.8%

29.7%

24.0%

29.1%

29.9%

36.6%

29.4%

33.9%

32.2%

28.9%

32.7%

39.9%

38.2%

31.8%

28.0%

30.1%

32.3%

29.3%

31.2%

26.6%

39.1%

41.7%

33.5%

40.4%

41.0%

0% 25% 50% 75% 100%

 33　上下水道によって安全・快適に暮らせるまち

 21　モノづくりが元気なまち

  22　買い物しやすいまち　

 14　安心して医療を受けられるまち

 15　生活衛生が行き届いたまち

 31　安全で便利な交通機関や道路のあるまち

７　歴史や伝統を大切にするまち　

 10　学校・家庭・地域が一緒になって子どもを育む
まち

 ６　文化に親しめるまち

 ４　平和の大切さを伝えるまち

 12　スポーツを楽しめるまち

 24　産業活動にとって魅力のあるまち　

 16　みんなで支え合う福祉のまち

 ３　男女が共に生き生きと暮らすまち

 29　水と緑に親しめるまち

 13　健康で元気に暮らせるまち

 17　安心して子どもを生み、育てられるまち

　27　危機や災害への備えが万全なまち

 ２　人権を尊重するまち

18　高齢者が生きがいをもって暮らせるまち

 ５　開かれた市役所のあるまち

 28　安全で快適な市街地のあるまち

 30　良好な住まいのあるまち

 26　消費者が守られるまち

 ９　いくつになっても学べるまち

 32　良好な環境を次代に引き継ぐまち

 19　障害のある人が自立して生活できるまち　

 ８　多くの国・地域や人の交流が育まれるまち

 20　生活自立相談や支援が受けられるまち　

 １　市民が主体的に活躍するまち　

 11　青少年が健やかに育つまち

 23　農業と農地空間を大切にするまち

 34　効率的で健全な行財政運営が行われるまち

 25　雇用が安定し、働きやすいまち

そう思う どちらともいえない そう思わない

　「 33　上下水道によって安全・快適に暮らせるまち」「 21　モノづくりが元気なまち」「 22　買
い物しやすいまち」等において「そう思う」の割合が高いのに対し、「25　雇用が安定し、働きやすい
まち」「34　効率的で健全な行財政運営が行われるまち」等において「そう思う」割合が低くなってい
ます。
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全体考察①　【節番号順】 ＜期待度＞

そう思
う

どちらと
も

いえない

そう
思わない

合計

 １　市民が主体的に活躍する
まち

885 282 131 1,298

 ２　人権を尊重するまち 888 230 158 1,276

 ３　男女が共に生き生きと暮
らすまち

1,034 173 109 1,316

 ４　平和の大切さを伝えるま
ち

1,024 158 131 1,313

 ５　開かれた市役所のあるま
ち

1,059 117 133 1,309

 ６　文化に親しめるまち 943 231 141 1,315

７　歴史や伝統を大切にする
まち

956 233 134 1,323

 ８　多くの国・地域や人の交
流が育まれるまち

779 292 212 1,283

 ９　いくつになっても学べる
まち

911 219 145 1,275

 10　学校・家庭・地域が一緒
になって子どもを育むまち

1,153 85 68 1,306

 11　青少年が健やかに育つま
ち

1,099 117 85 1,301

 12　スポーツを楽しめるまち 894 244 163 1,301

 13　健康で元気に暮らせるま
ち

1,151 92 72 1,315

 14　安心して医療を受けられ
るまち

1,277 56 51 1,384

 15　生活衛生が行き届いたま
ち

1,216 94 50 1,360

 16　みんなで支え合う福祉の
まち

1,085 119 88 1,292

 17　安心して子どもを生み、
育てられるまち

1,145 66 53 1,264

18　高齢者が生きがいをもっ
て暮らせるまち

1,119 85 85 1,289

 19　障害のある人が自立して
生活できるまち

1,011 114 65 1,190

 20　生活自立相談や支援が受
けられるまち

943 149 77 1,169

 21　モノづくりが元気なまち 1,188 78 48 1,314

  22　買い物しやすいまち 1,122 126 79 1,327

 23　農業と農地空間を大切に
するまち

775 273 125 1,173

 24　産業活動にとって魅力の
あるまち

982 167 66 1,215

 25　雇用が安定し、働きやす
いまち

1,138 66 63 1,267

 26　消費者が守られるまち 995 153 86 1,234

　27　危機や災害への備えが
万全なまち

1,122 64 53 1,239

 28　安全で快適な市街地のあ
るまち

1,134 98 60 1,292

 29　水と緑に親しめるまち 1,149 121 57 1,327

 30　良好な住まいのあるまち 1,095 126 64 1,285

 31　安全で便利な交通機関や
道路のあるまち

1,216 88 56 1,360

 32　良好な環境を次代に引き
継ぐまち

1,083 17 59 1,159

 33　上下水道によって安全・
快適に暮らせるまち

1,208 76 40 1,324

 34　効率的で健全な行財政運
営が行われるまち

1,130 97 53 1,280

68.2%

69.6%

78.6%

78.0%

80.9%

71.7%

72.3%

60.7%

71.5%

88.3%

84.5%

68.7%

87.5%

92.3%

89.4%

84.0%

90.6%

86.8%

85.0%

80.7%

90.4%

84.6%

66.1%

80.8%

89.8%

80.6%

90.6%

87.8%

86.6%

85.2%

89.4%

93.4%

91.2%

88.3%

21.7%

18.0%

13.1%

12.0%

8.9%

17.6%

17.6%

22.8%

17.2%

18.8%

23.3%

10.1%

12.4%

8.3%

10.0%

10.2%

10.7%

10.1%

16.5%

11.4%

6.5%

12.5%

6.8%

6.6%

6.0%

10.7%

5.4%

7.0%

4.3%

5.0%

4.1%

7.6%

5.7%

1.5%

6.5%

9.8%

9.1%

7.6%

5.2%

5.2%

13.7%

9.5%

5.9%

5.2%

6.9%

4.0%

9.0%

6.5%

7.0%

9.2%

6.6%

9.6%

12.7%

12.4%

3.7%

5.1%

3.0%

4.1%

5.2%

5.5%

3.7%

3.7%

4.2%

6.6%

5.5%

5.0%

4.3%

4.6%

0% 25% 50% 75% 100%

 １　市民が主体的に活躍するまち　

 ２　人権を尊重するまち

 ３　男女が共に生き生きと暮らすまち

 ４　平和の大切さを伝えるまち

 ５　開かれた市役所のあるまち

 ６　文化に親しめるまち

７　歴史や伝統を大切にするまち　

 ８　多くの国・地域や人の交流が育まれる
まち

 ９　いくつになっても学べるまち

 10　学校・家庭・地域が一緒になって子ど
もを育むまち

 11　青少年が健やかに育つまち

 12　スポーツを楽しめるまち

 13　健康で元気に暮らせるまち

 14　安心して医療を受けられるまち

 15　生活衛生が行き届いたまち

 16　みんなで支え合う福祉のまち

 17　安心して子どもを生み、育てられるま
ち

18　高齢者が生きがいをもって暮らせるま
ち

 19　障害のある人が自立して生活できる
まち　

 20　生活自立相談や支援が受けられるま
ち　

 21　モノづくりが元気なまち

  22　買い物しやすいまち　

 23　農業と農地空間を大切にするまち

 24　産業活動にとって魅力のあるまち　

 25　雇用が安定し、働きやすいまち

 26　消費者が守られるまち

　27　危機や災害への備えが万全なまち

 28　安全で快適な市街地のあるまち

 29　水と緑に親しめるまち

 30　良好な住まいのあるまち

 31　安全で便利な交通機関や道路のある
まち

 32　良好な環境を次代に引き継ぐまち

 33　上下水道によって安全・快適に暮ら
せるまち

 34　効率的で健全な行財政運営が行わ
れるまち

そう思う どちらともいえない そう思わない
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全体考察①　【期待度の高い順】 ＜期待度＞

そう思
う

どちらと
もいえな
い

そう
思わな
い

合計

 32　良好な環境を次代に引き継
ぐまち

93.4% 1.5% 5.1% 100.0%

 14　安心して医療を受けられる
まち 92.3% 4.0% 3.7% 100.0%

 33　上下水道によって安全・快
適に暮らせるまち 91.2% 5.7% 3.0% 100.0%

 17　安心して子どもを生み、育
てられるまち 90.6% 5.2% 4.2% 100.0%

　27　危機や災害への備えが万
全なまち 90.6% 5.2% 4.3% 100.0%

 21　モノづくりが元気なまち 90.4% 5.9% 3.7% 100.0%

 25　雇用が安定し、働きやすい
まち 89.8% 5.2% 5.0% 100.0%

 15　生活衛生が行き届いたまち 89.4% 6.9% 3.7% 100.0%

 31　安全で便利な交通機関や道
路のあるまち

89.4% 6.5% 4.1% 100.0%

 10　学校・家庭・地域が一緒に
なって子どもを育むまち

88.3% 6.5% 5.2% 100.0%

 34　効率的で健全な行財政運営
が行われるまち

88.3% 7.6% 4.1% 100.0%

 28　安全で快適な市街地のある
まち 87.8% 7.6% 4.6% 100.0%

 13　健康で元気に暮らせるまち 87.5% 7.0% 5.5% 100.0%

18　高齢者が生きがいをもって
暮らせるまち

86.8% 6.6% 6.6% 100.0%

 29　水と緑に親しめるまち 86.6% 9.1% 4.3% 100.0%

 30　良好な住まいのあるまち 85.2% 9.8% 5.0% 100.0%

 19　障害のある人が自立して生
活できるまち 85.0% 9.6% 5.5% 100.0%

  22　買い物しやすいまち 84.6% 9.5% 6.0% 100.0%

 11　青少年が健やかに育つまち 84.5% 9.0% 6.5% 100.0%

 16　みんなで支え合う福祉のま
ち 84.0% 9.2% 6.8% 100.0%

 ５　開かれた市役所のあるまち 80.9% 8.9% 10.2% 100.0%

 24　産業活動にとって魅力のあ
るまち

80.8% 13.7% 5.4% 100.0%

 20　生活自立相談や支援が受け
られるまち 80.7% 12.7% 6.6% 100.0%

 26　消費者が守られるまち 80.6% 12.4% 7.0% 100.0%

 ３　男女が共に生き生きと暮ら
すまち 78.6% 13.1% 8.3% 100.0%

 ４　平和の大切さを伝えるまち 78.0% 12.0% 10.0% 100.0%

７　歴史や伝統を大切にするま
ち

72.3% 17.6% 10.1% 100.0%

 ６　文化に親しめるまち 71.7% 17.6% 10.7% 100.0%

 ９　いくつになっても学べるま
ち

71.5% 17.2% 11.4% 100.0%

 ２　人権を尊重するまち 69.6% 18.0% 12.4% 100.0%

 12　スポーツを楽しめるまち 68.7% 18.8% 12.5% 100.0%

 １　市民が主体的に活躍するま
ち

68.2% 21.7% 10.1% 100.0%

 23　農業と農地空間を大切にす
るまち 66.1% 23.3% 10.7% 100.0%

 ８　多くの国・地域や人の交流
が育まれるまち

60.7% 22.8% 16.5% 100.0%

＜考察＞

93.4%

92.3%

91.2%

90.6%

90.6%

90.4%

89.8%

89.4%

89.4%

88.3%

88.3%

87.8%

87.5%

86.8%

86.6%

85.2%

85.0%

84.6%

84.5%

84.0%

80.9%

80.8%

80.7%

80.6%

78.6%

78.0%

72.3%

71.7%

71.5%

69.6%

68.7%

68.2%

66.1%

60.7%

5.7%

5.2%

5.2%

5.9%

5.2%

6.9%

6.5%

6.5%

7.6%

7.6%

7.0%

6.6%

9.1%

9.8%

9.6%

9.5%

9.0%

9.2%

8.9%

13.7%

12.7%

12.4%

13.1%

12.0%

17.6%

17.6%

17.2%

18.0%

18.8%

21.7%

23.3%

22.8%

3.7%

3.0%

4.2%

4.3%

3.7%

5.0%

3.7%

4.1%

5.2%

4.1%

4.6%

5.5%

6.6%

4.3%

5.0%

5.5%

6.0%

6.5%

6.8%

10.2%

5.4%

6.6%

7.0%

8.3%

10.0%

10.1%

10.7%

11.4%

12.4%

12.5%

10.1%

10.7%

16.5%

1.5%

4.0%

5.1%

0% 25% 50% 75% 100%

 32　良好な環境を次代に引き継ぐまち

 14　安心して医療を受けられるまち

 33　上下水道によって安全・快適に暮らせるまち

 17　安心して子どもを生み、育てられるまち

　27　危機や災害への備えが万全なまち

 21　モノづくりが元気なまち

 25　雇用が安定し、働きやすいまち

 15　生活衛生が行き届いたまち

 31　安全で便利な交通機関や道路のあるまち

 10　学校・家庭・地域が一緒になって子どもを育む
まち

 34　効率的で健全な行財政運営が行われるまち

 28　安全で快適な市街地のあるまち

 13　健康で元気に暮らせるまち

18　高齢者が生きがいをもって暮らせるまち

 29　水と緑に親しめるまち

 30　良好な住まいのあるまち

 19　障害のある人が自立して生活できるまち　

  22　買い物しやすいまち　

 11　青少年が健やかに育つまち

 16　みんなで支え合う福祉のまち

 ５　開かれた市役所のあるまち

 24　産業活動にとって魅力のあるまち　

 20　生活自立相談や支援が受けられるまち　

 26　消費者が守られるまち

 ３　男女が共に生き生きと暮らすまち

 ４　平和の大切さを伝えるまち

７　歴史や伝統を大切にするまち　

 ６　文化に親しめるまち

 ９　いくつになっても学べるまち

 ２　人権を尊重するまち

 12　スポーツを楽しめるまち

 １　市民が主体的に活躍するまち　

 23　農業と農地空間を大切にするまち

 ８　多くの国・地域や人の交流が育まれるまち

そう思う どちらともいえない そう
思わない

　「 32　良好な環境を次代に引き継ぐまち」「 14　安心して医療を受けられるまち」「 33　上下水道
によって安全・快適に暮らせるまち」等において「そう思う」の割合が高いのに対し、「8　多くの国・
地域や人の交流が育まれるまち」「23　農業と農地空間を大切にするまち」等において「そう思う」割
合が低くなっています。
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満足度と期待度の相関

 34　効率的で健全な行財政運営が行われるまち

 33　上下水道によって安全・快適に暮らせるまち

 32　良好な環境を次代に引き継ぐまち

 31　安全で便利な交通機関や道路のあるまち

 30　良好な住まいのあるまち

 29　水と緑に親しめるまち

 28　安全で快適な市街地のあるまち

　27　危機や災害への備えが万全なまち

 26　消費者が守られるまち

 25　雇用が安定し、働きやすいまち

 24　産業活動にとって魅力のあるまち

 23　農業と農地空間を大切にするまち

  22　買い物しやすいまち

 21　モノづくりが元気なまち

 ８　多くの国・地域や人の交流が育まれるまち

 19　障害のある人が自立して生活できるまち

18　高齢者が生きがいをもって暮らせるまち

 17　安心して子どもを生み、育てられるまち

 16　みんなで支え合う福祉のまち

 15　生活衛生が行き届いたまち

 14　安心して医療を受けられるまち

 13　健康で元気に暮らせるまち

 12　スポーツを楽しめるまち

 11　青少年が健やかに育つまち

 10　学校・家庭・地域が一緒になって子どもを育むまち

 ９　いくつになっても学べるまち

 20　生活自立相談や支援が受けられるまち

７　歴史や伝統を大切にするまち
 ６　文化に親しめるまち

 ５　開かれた市役所のあるまち

 ４　平和の大切さを伝えるまち

 ３　男女が共に生き生きと暮らすまち

 ２　人権を尊重するまち

 １　市民が主体的に活躍するまち

60%

65%

70%

75%

80%

85%

90%

95%

15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 55% 60% 65%

満足度

期
待
度

満足度平均値
（32.9%）

期待度平均値
（82.9%）
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３．施策別考察＜満足度＞
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 １　市民が主体的に活躍するまち　 ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

325 466 507 1,298

男性 138 211 244 593

女性 187 254 257 698

１０歳代 6 4 4 14

２０歳代 29 47 37 113

３０歳代 29 62 81 172

４０歳代 43 90 124 257

５０歳代 38 68 93 199

６０歳代 79 110 100 289

７０歳以上 91 52 58 201

Ａ地域 37 53 78 168

Ｂ地域 59 66 71 196

Ｃ地域 37 41 55 133

Ｄ地域 61 102 92 255

Ｅ地域 17 30 34 81

Ｆ地域 62 99 95 256

Ｇ地域 52 75 82 209

25.0% 35.9% 39.1%

男性 23.3% 35.6% 41.1%

女性 26.8% 36.4% 36.8%

１０歳代 42.9% 28.6% 28.6%

２０歳代 25.7% 41.6% 32.7%

３０歳代 16.9% 36.0% 47.1%

４０歳代 16.7% 35.0% 48.2%

５０歳代 19.1% 34.2% 46.7%

６０歳代 27.3% 38.1% 34.6%

７０歳以上 45.3% 25.9% 28.9%

Ａ地域 22.0% 31.5% 46.4%

Ｂ地域 30.1% 33.7% 36.2%

Ｃ地域 27.8% 30.8% 41.4%

Ｄ地域 23.9% 40.0% 36.1%

Ｅ地域 21.0% 37.0% 42.0%

Ｆ地域 24.2% 38.7% 37.1%

Ｇ地域 24.9% 35.9% 39.2%

＜考察＞

地
域

合計

性
別

地
域

合計

性
別

年
齢

年
齢

42.9%

25.7%

16.9%

16.7%

19.1%

27.3%

45.3%

28.6%

41.6%

36.0%

35.0%

34.2%

38.1%

25.9%

28.6%

32.7%

47.1%

48.2%

46.7%

34.6%

28.9%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

23.3%

26.8%

35.6%

36.4%

41.1%

36.8%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【性別】

男女別でみると、「そう思う」が25.0％に対し「そう思わない」の割合が39.1％と高くなっています。
また、年齢別では30歳代～50歳代の「そう思う」の割合が、他の年齢に比べ低くなっています。
地域別では、Ｂ地域の「そう思う」が30.1％と高い一方、Ａ地域の「そう思わない」割合が46.4％と高い傾向を
示しています。

【年齢別】

25.0% 35.9% 39.1%

0% 25% 50% 75% 100%

1

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

22.0%

30.1%

27.8%

23.9%

21.0%

24.2%

24.9%

31.5%

33.7%

30.8%

40.0%

37.0%

38.7%

35.9%

46.4%

36.2%

41.4%

36.1%

42.0%

37.1%

39.2%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【地域別】

【全体】
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 ２　人権を尊重するまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

382 525 369 1,276

男性 165 242 175 582

女性 217 282 189 688

１０歳代 4 6 7 17

２０歳代 42 47 24 113

３０歳代 34 79 56 169

４０歳代 59 108 81 248

５０歳代 50 89 57 196

６０歳代 100 115 72 287

７０歳以上 83 50 58 191

Ａ地域 46 76 43 165

Ｂ地域 70 68 57 195

Ｃ地域 48 44 37 129

Ｄ地域 75 106 69 250

Ｅ地域 18 40 21 79

Ｆ地域 67 113 73 253

Ｇ地域 58 78 69 205

29.9% 41.1% 28.9%

男性 28.4% 41.6% 30.1%

女性 31.5% 41.0% 27.5%

１０歳代 23.5% 35.3% 41.2%

２０歳代 37.2% 41.6% 21.2%

３０歳代 20.1% 46.7% 33.1%

４０歳代 23.8% 43.5% 32.7%

５０歳代 25.5% 45.4% 29.1%

６０歳代 34.8% 40.1% 25.1%

７０歳以上 43.5% 26.2% 30.4%

Ａ地域 27.9% 46.1% 26.1%

Ｂ地域 35.9% 34.9% 29.2%

Ｃ地域 37.2% 34.1% 28.7%

Ｄ地域 30.0% 42.4% 27.6%

Ｅ地域 22.8% 50.6% 26.6%

Ｆ地域 26.5% 44.7% 28.9%

Ｇ地域 28.3% 38.0% 33.7%

＜考察＞

地
域

地
域

合計

性
別

合計

性
別

年
齢

年
齢

23.5%

37.2%

20.1%

23.8%

25.5%

34.8%

43.5%

35.3%

41.6%

46.7%

43.5%

45.4%

40.1%

26.2%

41.2%

21.2%

33.1%

32.7%

29.1%

25.1%

30.4%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

27.9%

35.9%

37.2%

30.0%

22.8%

26.5%

28.3%

46.1%

34.9%

34.1%

42.4%

50.6%

44.7%

38.0%

26.1%

29.2%

28.7%

27.6%

26.6%

28.9%

33.7%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

28.4%

31.5%

41.6%

41.0%

30.1%

27.5%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

29.9% 41.1% 28.9%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています。
また、年齢別では20歳代および60歳代、70歳以上の｢そう思う｣の割合が高くなっています。
地域別では Ｂ地域とＣ地域の｢そう思う｣の割合が高く、Ｇ地域の「そう思わない」が33.7%と高くなっていま
す。
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 ３　男女が共に生き生きと暮らすまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

418 504 394 1,316

男性 192 220 179 591

女性 226 282 210 718

１０歳代 7 6 3 16

２０歳代 46 47 25 118

３０歳代 39 86 45 170

４０歳代 57 104 94 255

５０歳代 53 74 69 196

６０歳代 104 107 84 295

７０歳以上 99 52 63 214

Ａ地域 42 65 62 169

Ｂ地域 70 64 64 198

Ｃ地域 52 48 38 138

Ｄ地域 72 109 73 254

Ｅ地域 26 33 22 81

Ｆ地域 86 99 78 263

Ｇ地域 70 86 57 213

31.8% 38.3% 29.9%

男性 32.5% 37.2% 30.3%

女性 31.5% 39.3% 29.2%

１０歳代 43.8% 37.5% 18.8%

２０歳代 39.0% 39.8% 21.2%

３０歳代 22.9% 50.6% 26.5%

４０歳代 22.4% 40.8% 36.9%

５０歳代 27.0% 37.8% 35.2%

６０歳代 35.3% 36.3% 28.5%

７０歳以上 46.3% 24.3% 29.4%

Ａ地域 24.9% 38.5% 36.7%

Ｂ地域 35.4% 32.3% 32.3%

Ｃ地域 37.7% 34.8% 27.5%

Ｄ地域 28.3% 42.9% 28.7%

Ｅ地域 32.1% 40.7% 27.2%

Ｆ地域 32.7% 37.6% 29.7%

Ｇ地域 32.9% 40.4% 26.8%

＜考察＞

地
域

合計

性
別

地
域

合計

性
別

年
齢

年
齢

43.8%

39.0%

22.9%

22.4%

27.0%

35.3%

46.3%

37.5%

39.8%

50.6%

40.8%

37.8%

36.3%

24.3%

18.8%

21.2%

26.5%

36.9%

35.2%

28.5%

29.4%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

24.9%

35.4%

37.7%

28.3%

32.1%

32.7%

32.9%

38.5%

32.3%

34.8%

42.9%

40.7%

37.6%

40.4%

36.7%

32.3%

27.5%

28.7%

27.2%

29.7%

26.8%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

32.5%

31.5%

37.2%

39.3%

30.3%

29.2%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

31.8% 38.3% 29.9%

0% 25% 50% 75% 100%
そう思う どちらとも

いえない
そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています。
また、年齢別では10歳代、20歳代、60歳代、70歳代の｢そう思う｣の割合が高く、40歳代、50歳代の｢そう思わ
ない｣割合が高い傾向がみられます。
地域別では、Ｃ地域の「そう思う」が37.7％となっている一方、Ａ地域の｢そう思わない｣の割合が36.7％と高
い傾向にあります。
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 ４　平和の大切さを伝えるまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

454 454 405 1,313

男性 195 212 186 593

女性 259 241 213 713

１０歳代 10 3 7 20

２０歳代 49 34 39 122

３０歳代 45 61 73 179

４０歳代 69 109 78 256

５０歳代 62 65 72 199

６０歳代 107 110 69 286

７０歳以上 101 49 56 206

Ａ地域 58 60 46 164

Ｂ地域 80 59 58 197

Ｃ地域 54 48 36 138

Ｄ地域 78 87 88 253

Ｅ地域 27 24 31 82

Ｆ地域 85 94 86 265

Ｇ地域 72 82 60 214

34.6% 34.6% 30.8%

男性 32.9% 35.8% 31.4%

女性 36.3% 33.8% 29.9%

１０歳代 50.0% 15.0% 35.0%

２０歳代 40.2% 27.9% 32.0%

３０歳代 25.1% 34.1% 40.8%

４０歳代 27.0% 42.6% 30.5%

５０歳代 31.2% 32.7% 36.2%

６０歳代 37.4% 38.5% 24.1%

７０歳以上 49.0% 23.8% 27.2%

Ａ地域 35.4% 36.6% 28.0%

Ｂ地域 40.6% 29.9% 29.4%

Ｃ地域 39.1% 34.8% 26.1%

Ｄ地域 30.8% 34.4% 34.8%

Ｅ地域 32.9% 29.3% 37.8%

Ｆ地域 32.1% 35.5% 32.5%

Ｇ地域 33.6% 38.3% 28.0%

＜考察＞

地
域

地
域

合計

性
別

合計

性
別

年
齢

年
齢

50.0%

40.2%

25.1%

27.0%

31.2%

37.4%

49.0%

15.0%

27.9%

34.1%

42.6%

32.7%

38.5%

23.8%

35.0%

32.0%

40.8%

30.5%

36.2%

24.1%

27.2%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

35.4%

40.6%

39.1%

30.8%

32.9%

32.1%

33.6%

36.6%

29.9%

34.8%

34.4%

29.3%

35.5%

38.3%

28.0%

29.4%

26.1%

34.8%

37.8%

32.5%

28.0%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

32.9%

36.3%

35.8%

33.8%

31.4%

29.9%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

34.6% 34.6% 30.8%

0% 25% 50% 75% 100%
そう思う どちらとも

いえない
そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別では、「そう思う」の割合が男性32.9％であるのに対し、女性が36.3％と高くなっています。
また、年代別では、10歳代から20歳代および70歳以上の｢そう思う｣の割合高いのに対し、30歳代から40歳代の
｢そう思う｣の割合が低い傾向がみられる。
地域別では、Ｂ地域の「そう思う」の割合が高く、Ｄ地域・Ｅ地域の｢そう思わない｣の割合が高い傾向がみら
れます。
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 ５　開かれた市役所のあるまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

368 419 522 1,309

男性 162 189 233 584

女性 206 228 283 717

１０歳代 7 6 3 16

２０歳代 31 35 40 106

３０歳代 32 67 77 176

４０歳代 49 86 117 252

５０歳代 46 61 96 203

６０歳代 95 89 110 294

７０歳以上 97 47 69 213

Ａ地域 42 55 71 168

Ｂ地域 52 59 91 202

Ｃ地域 49 38 47 134

Ｄ地域 64 82 107 253

Ｅ地域 21 27 32 80

Ｆ地域 76 89 97 262

Ｇ地域 64 69 77 210

28.1% 32.0% 39.9%

男性 27.7% 32.4% 39.9%

女性 28.7% 31.8% 39.5%

１０歳代 43.8% 37.5% 18.8%

２０歳代 29.2% 33.0% 37.7%

３０歳代 18.2% 38.1% 43.8%

４０歳代 19.4% 34.1% 46.4%

５０歳代 22.7% 30.0% 47.3%

６０歳代 32.3% 30.3% 37.4%

７０歳以上 45.5% 22.1% 32.4%

Ａ地域 25.0% 32.7% 42.3%

Ｂ地域 25.7% 29.2% 45.0%

Ｃ地域 36.6% 28.4% 35.1%

Ｄ地域 25.3% 32.4% 42.3%

Ｅ地域 26.3% 33.8% 40.0%

Ｆ地域 29.0% 34.0% 37.0%

Ｇ地域 30.5% 32.9% 36.7%

＜考察＞

地
域

合計

性
別

地
域

合計

性
別

年
齢

年
齢

43.8%

29.2%

18.2%

19.4%

22.7%

32.3%

45.5%

37.5%

33.0%

38.1%

34.1%

30.0%

30.3%

22.1%

18.8%

37.7%

43.8%

46.4%

47.3%

37.4%

32.4%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

25.0%

25.7%

36.6%

25.3%

26.3%

29.0%

30.5%

32.7%

29.2%

28.4%

32.4%

33.8%

34.0%

32.9%

42.3%

45.0%

35.1%

42.3%

40.0%

37.0%

36.7%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

27.7%

28.7%

32.4%

31.8%

39.9%

39.5%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

28.1% 32.0% 39.9%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています。
また、年齢別でみると30歳代から50歳代の「そう思う」の割合が低い傾向がみられます。
地域別ではＣ地域で36.6％と｢そう思う｣の割合が高く、Ｂ地域の「そう思わない」が45.0％と高くなっていま
す。
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 ６　文化に親しめるまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

470 450 395 1,315

男性 215 194 187 596

女性 252 256 204 712

１０歳代 9 5 4 18

２０歳代 52 32 25 109

３０歳代 63 68 43 174

４０歳代 75 91 85 251

５０歳代 63 70 67 200

６０歳代 101 106 92 299

７０歳以上 93 51 71 215

Ａ地域 67 52 47 166

Ｂ地域 71 63 59 193

Ｃ地域 66 41 31 138

Ｄ地域 82 89 86 257

Ｅ地域 24 34 26 84

Ｆ地域 87 88 87 262

Ｇ地域 73 83 59 215

35.7% 34.2% 30.0%

男性 36.1% 32.6% 31.4%

女性 35.4% 36.0% 28.7%

１０歳代 50.0% 27.8% 22.2%

２０歳代 47.7% 29.4% 22.9%

３０歳代 36.2% 39.1% 24.7%

４０歳代 29.9% 36.3% 33.9%

５０歳代 31.5% 35.0% 33.5%

６０歳代 33.8% 35.5% 30.8%

７０歳以上 43.3% 23.7% 33.0%

Ａ地域 40.4% 31.3% 28.3%

Ｂ地域 36.8% 32.6% 30.6%

Ｃ地域 47.8% 29.7% 22.5%

Ｄ地域 31.9% 34.6% 33.5%

Ｅ地域 28.6% 40.5% 31.0%

Ｆ地域 33.2% 33.6% 33.2%

Ｇ地域 34.0% 38.6% 27.4%

＜考察＞

地
域

地
域

合計

性
別

合計

性
別

年
齢

年
齢

50.0%

47.7%

36.2%

29.9%

31.5%

33.8%

43.3%

27.8%

29.4%

39.1%

36.3%

35.0%

35.5%

23.7%

22.2%

22.9%

24.7%

33.9%

33.5%

30.8%

33.0%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

40.4%

36.8%

47.8%

31.9%

28.6%

33.2%

34.0%

31.3%

32.6%

29.7%

34.6%

40.5%

33.6%

38.6%

28.3%

30.6%

22.5%

33.5%

31.0%

33.2%

27.4%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

36.1%

35.4%

32.6%

36.0%

31.4%

28.7%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

35.7% 34.2% 30.0%

0% 25% 50% 75% 100%
そう思う どちらとも

いえない
そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています
年齢別では、10歳代、20歳代の｢そう思う｣の割合が高い一方、40歳代、50歳代の｢そう思わない｣の割合が高い
傾向があります。
地域別では、Ｃ地域の｢そう思う｣の割合が47.8％と高くなっています。
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７　歴史や伝統を大切にするまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

545 457 321 1,323

男性 231 220 150 601

女性 311 237 167 715

１０歳代 11 3 4 18

２０歳代 52 38 25 115

３０歳代 73 64 38 175

４０歳代 105 87 67 259

５０歳代 69 77 55 201

６０歳代 104 112 79 295

７０歳以上 117 51 46 214

Ａ地域 83 52 37 172

Ｂ地域 94 58 44 196

Ｃ地域 62 45 30 137

Ｄ地域 80 99 75 254

Ｅ地域 33 29 19 81

Ｆ地域 110 91 67 268

Ｇ地域 83 83 49 215

41.2% 34.5% 24.3%

男性 38.4% 36.6% 25.0%

女性 43.5% 33.1% 23.4%

１０歳代 61.1% 16.7% 22.2%

２０歳代 45.2% 33.0% 21.7%

３０歳代 41.7% 36.6% 21.7%

４０歳代 40.5% 33.6% 25.9%

５０歳代 34.3% 38.3% 27.4%

６０歳代 35.3% 38.0% 26.8%

７０歳以上 54.7% 23.8% 21.5%

Ａ地域 48.3% 30.2% 21.5%

Ｂ地域 48.0% 29.6% 22.4%

Ｃ地域 45.3% 32.8% 21.9%

Ｄ地域 31.5% 39.0% 29.5%

Ｅ地域 40.7% 35.8% 23.5%

Ｆ地域 41.0% 34.0% 25.0%

Ｇ地域 38.6% 38.6% 22.8%

＜考察＞

地
域

合計

性
別

地
域

合計

性
別

年
齢

年
齢

61.1%

45.2%

41.7%

40.5%

34.3%

35.3%

54.7%

16.7%

33.0%

36.6%

33.6%

38.3%

38.0%

23.8%

22.2%

21.7%

21.7%

25.9%

27.4%

26.8%

21.5%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

48.3%

48.0%

45.3%

31.5%

40.7%

41.0%

38.6%

30.2%

29.6%

32.8%

39.0%

35.8%

34.0%

38.6%

21.5%

22.4%

21.9%

29.5%

23.5%

25.0%

22.8%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

38.4%

43.5%

36.6%

33.1%

25.0%

23.4%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

41.2% 34.5% 24.3%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別では、「そう思う」の割合が男性38.4％であるのに対し、女性が43.5％と高くなっています。
年齢別では、10歳代、70歳代の｢そう思う｣の割合が高い一方、50歳代、60歳代の｢そう思わない｣の割合が高い傾向があり
ます。
地域別では、Ａ地域、Ｂ地域が約48％と｢そう思う｣の割合が高くなっています。
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 ８　多くの国・地域や人の交流が育まれるまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

344 539 400 1,283

男性 143 242 196 581

女性 200 295 201 696

１０歳代 7 6 4 17

２０歳代 33 45 33 111

３０歳代 43 80 47 170

４０歳代 53 106 84 243

５０歳代 46 85 68 199

６０歳代 79 122 84 285

７０歳以上 77 65 69 211

Ａ地域 38 75 44 157

Ｂ地域 54 76 65 195

Ｃ地域 45 56 31 132

Ｄ地域 59 91 99 249

Ｅ地域 17 35 27 79

Ｆ地域 74 114 69 257

Ｇ地域 57 92 65 214

26.8% 42.0% 31.2%

男性 24.6% 41.7% 33.7%

女性 28.7% 42.4% 28.9%

１０歳代 41.2% 35.3% 23.5%

２０歳代 29.7% 40.5% 29.7%

３０歳代 25.3% 47.1% 27.6%

４０歳代 21.8% 43.6% 34.6%

５０歳代 23.1% 42.7% 34.2%

６０歳代 27.7% 42.8% 29.5%

７０歳以上 36.5% 30.8% 32.7%

Ａ地域 24.2% 47.8% 28.0%

Ｂ地域 27.7% 39.0% 33.3%

Ｃ地域 34.1% 42.4% 23.5%

Ｄ地域 23.7% 36.5% 39.8%

Ｅ地域 21.5% 44.3% 34.2%

Ｆ地域 28.8% 44.4% 26.8%

Ｇ地域 26.6% 43.0% 30.4%

＜考察＞

地
域

地
域

合計

性
別

合計

性
別

年
齢

年
齢

41.2%

29.7%

25.3%

21.8%

23.1%

27.7%

36.5%

35.3%

40.5%

47.1%

43.6%

42.7%

42.8%

30.8%

23.5%

29.7%

27.6%

34.6%

34.2%

29.5%

32.7%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

24.2%

27.7%

34.1%

23.7%

21.5%

28.8%

26.6%

47.8%

39.0%

42.4%

36.5%

44.3%

44.4%

43.0%

28.0%

33.3%

23.5%

39.8%

34.2%

26.8%

30.4%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

24.6%

28.7%

41.7%

42.4%

33.7%

28.9%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

26.8% 42.0% 31.2%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別では、「そう思う」の割合が男性24.6％であるのに対し、女性が28.7％と高くなっています。
年齢別では、30歳代から50歳代の｢そう思う｣の割合が低い傾向があります。
地域別では、Ｃ地域の｢そう思う｣の割合が約34.1％と高い一方、Ｄ地域の「そう思わない」が39.8％と高く
なっています。
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 ９　いくつになっても学べるまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

348 543 384 1,275

男性 142 245 200 587

女性 204 296 182 682

１０歳代 4 9 4 17

２０歳代 24 49 32 105

３０歳代 38 77 52 167

４０歳代 52 114 75 241

５０歳代 37 86 72 195

６０歳代 93 118 80 291

７０歳以上 85 61 63 209

Ａ地域 45 77 44 166

Ｂ地域 51 84 52 187

Ｃ地域 45 46 41 132

Ｄ地域 56 98 92 246

Ｅ地域 16 40 25 81

Ｆ地域 69 109 77 255

Ｇ地域 66 89 53 208

27.3% 42.6% 30.1%

男性 24.2% 41.7% 34.1%

女性 29.9% 43.4% 26.7%

１０歳代 23.5% 52.9% 23.5%

２０歳代 22.9% 46.7% 30.5%

３０歳代 22.8% 46.1% 31.1%

４０歳代 21.6% 47.3% 31.1%

５０歳代 19.0% 44.1% 36.9%

６０歳代 32.0% 40.5% 27.5%

７０歳以上 40.7% 29.2% 30.1%

Ａ地域 27.1% 46.4% 26.5%

Ｂ地域 27.3% 44.9% 27.8%

Ｃ地域 34.1% 34.8% 31.1%

Ｄ地域 22.8% 39.8% 37.4%

Ｅ地域 19.8% 49.4% 30.9%

Ｆ地域 27.1% 42.7% 30.2%

Ｇ地域 31.7% 42.8% 25.5%

＜考察＞

地
域

地
域

合計

性
別

合計

性
別

年
齢

年
齢

23.5%

22.9%

22.8%

21.6%

19.0%

32.0%

40.7%

52.9%

46.7%

46.1%

47.3%

44.1%

40.5%

29.2%

23.5%

30.5%

31.1%

31.1%

36.9%

27.5%

30.1%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

27.1%

27.3%

34.1%

22.8%

19.8%

27.1%

31.7%

46.4%

44.9%

34.8%

39.8%

49.4%

42.7%

42.8%

26.5%

27.8%

31.1%

37.4%

30.9%

30.2%

25.5%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

24.2%

29.9%

41.7%

43.4%

34.1%

26.7%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

27.3% 42.6% 30.1%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、男性24.2％に比べ、女性29.9％と高い傾向がみられます。
年齢別では60歳代、70歳代の「そう思う」が高いのに対し、50歳代の「そう思わない」が36.9％と高い傾向が
みられます。
地域別ではＣ地域の「そう思う」が34.1％に対し、Ｄ地域、Ｅ地域の「そう思う」が約20%前後と低い傾向が
みられます。
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 10　学校・家庭・地域が一緒になって子どもを育むまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

484 408 414 1,306

男性 207 176 203 586

女性 274 231 208 713

１０歳代 11 4 3 18

２０歳代 41 40 39 120

３０歳代 52 57 71 180

４０歳代 88 77 89 254

５０歳代 59 64 75 198

６０歳代 113 95 76 284

７０歳以上 104 46 54 204

Ａ地域 60 50 55 165

Ｂ地域 81 61 52 194

Ｃ地域 55 38 45 138

Ｄ地域 85 74 95 254

Ｅ地域 27 34 23 84

Ｆ地域 102 80 79 261

Ｇ地域 74 71 65 210

37.1% 31.2% 31.7%

男性 35.3% 30.0% 34.6%

女性 38.4% 32.4% 29.2%

１０歳代 61.1% 22.2% 16.7%

２０歳代 34.2% 33.3% 32.5%

３０歳代 28.9% 31.7% 39.4%

４０歳代 34.6% 30.3% 35.0%

５０歳代 29.8% 32.3% 37.9%

６０歳代 39.8% 33.5% 26.8%

７０歳以上 51.0% 22.5% 26.5%

Ａ地域 36.4% 30.3% 33.3%

Ｂ地域 41.8% 31.4% 26.8%

Ｃ地域 39.9% 27.5% 32.6%

Ｄ地域 33.5% 29.1% 37.4%

Ｅ地域 32.1% 40.5% 27.4%

Ｆ地域 39.1% 30.7% 30.3%

Ｇ地域 35.2% 33.8% 31.0%

＜考察＞

地
域

合計

性
別

地
域

合計

性
別

年
齢

年
齢

61.1%

34.2%

28.9%

34.6%

29.8%

39.8%

51.0%

22.2%

33.3%

31.7%

30.3%

32.3%

33.5%

22.5%

16.7%

32.5%

39.4%

35.0%

37.9%

26.8%

26.5%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

36.4%

41.8%

39.9%

33.5%

32.1%

39.1%

35.2%

30.3%

31.4%

27.5%

29.1%

40.5%

30.7%

33.8%

33.3%

26.8%

32.6%

37.4%

27.4%

30.3%

31.0%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

35.3%

38.4%

30.0%

32.4%

34.6%

29.2%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

37.1% 31.2% 31.7%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると「そう思う」はほぼ同率となっていますが、「そう思わない」の割合が女性29.2％に対し、男
性34.6％と高くなっています。
年齢別にみると、10歳代、70歳代の「そう思う」の割合が高い傾向がみられます。また、30歳代～50歳代の
「そう思わない」の割合が、全体の「そう思わない」31.7％を大きく上回っています。
地域別にみると、Ｂ地域の「そう思う」が41.8％と高い傾向がみられるのに対し、Ｄ地域の「そう思わない」
の割合が37.4％と高くなっています。
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 11　青少年が健やかに育つまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

312 447 542 1,301

男性 148 192 249 589

女性 163 252 289 704

１０歳代 8 6 5 19

２０歳代 33 36 49 118

３０歳代 26 67 85 178

４０歳代 42 80 133 255

５０歳代 39 75 84 198

６０歳代 78 99 103 280

７０歳以上 76 59 75 210

Ａ地域 39 58 69 166

Ｂ地域 49 68 73 190

Ｃ地域 43 41 56 140

Ｄ地域 54 86 114 254

Ｅ地域 16 27 42 85

Ｆ地域 55 97 109 261

Ｇ地域 56 70 79 205

24.0% 34.4% 41.7%

男性 25.1% 32.6% 42.3%

女性 23.2% 35.8% 41.1%

１０歳代 42.1% 31.6% 26.3%

２０歳代 28.0% 30.5% 41.5%

３０歳代 14.6% 37.6% 47.8%

４０歳代 16.5% 31.4% 52.2%

５０歳代 19.7% 37.9% 42.4%

６０歳代 27.9% 35.4% 36.8%

７０歳以上 36.2% 28.1% 35.7%

Ａ地域 23.5% 34.9% 41.6%

Ｂ地域 25.8% 35.8% 38.4%

Ｃ地域 30.7% 29.3% 40.0%

Ｄ地域 21.3% 33.9% 44.9%

Ｅ地域 18.8% 31.8% 49.4%

Ｆ地域 21.1% 37.2% 41.8%

Ｇ地域 27.3% 34.1% 38.5%

＜考察＞

地
域

地
域

合計

性
別

合計

性
別

年
齢

年
齢

42.1%

28.0%

14.6%

16.5%

19.7%

27.9%

36.2%

31.6%

30.5%

37.6%

31.4%

37.9%

35.4%

28.1%

26.3%

41.5%

47.8%

52.2%

42.4%

36.8%

35.7%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

23.5%

25.8%

30.7%

21.3%

18.8%

21.1%

27.3%

34.9%

35.8%

29.3%

33.9%

31.8%

37.2%

34.1%

41.6%

38.4%

40.0%

44.9%

49.4%

41.8%

38.5%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

25.1%

23.2%

32.6%

35.8%

42.3%

41.1%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

24.0% 34.4% 41.7%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています。
年齢別では、全体の「そう思う」の割合24.0％に対し、30歳代から50歳代の「そう思う」の割合が約16％前後
と低くなっています。
地域別にみると、Ｃ地域の「そう思う」が30.7％と高い一方、Ｅ地域の「そう思わない」が49.4％と高くなっ
ています。
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 12　スポーツを楽しめるまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

431 484 386 1,301

男性 212 212 172 596

女性 218 270 210 698

１０歳代 9 7 2 18

２０歳代 44 46 29 119

３０歳代 58 66 51 175

４０歳代 79 96 80 255

５０歳代 45 80 71 196

６０歳代 94 106 85 285

７０歳以上 90 47 59 196

Ａ地域 65 58 37 160

Ｂ地域 64 70 58 192

Ｃ地域 52 39 41 132

Ｄ地域 79 99 83 261

Ｅ地域 24 30 27 81

Ｆ地域 83 93 81 257

Ｇ地域 64 95 59 218

33.1% 37.2% 29.7%

男性 35.6% 35.6% 28.9%

女性 31.2% 38.7% 30.1%

１０歳代 50.0% 38.9% 11.1%

２０歳代 37.0% 38.7% 24.4%

３０歳代 33.1% 37.7% 29.1%

４０歳代 31.0% 37.6% 31.4%

５０歳代 23.0% 40.8% 36.2%

６０歳代 33.0% 37.2% 29.8%

７０歳以上 45.9% 24.0% 30.1%

Ａ地域 40.6% 36.3% 23.1%

Ｂ地域 33.3% 36.5% 30.2%

Ｃ地域 39.4% 29.5% 31.1%

Ｄ地域 30.3% 37.9% 31.8%

Ｅ地域 29.6% 37.0% 33.3%

Ｆ地域 32.3% 36.2% 31.5%

Ｇ地域 29.4% 43.6% 27.1%

＜考察＞

地
域

合計

性
別

地
域

合計

性
別

年
齢

年
齢

50.0%

37.0%

33.1%

31.0%

23.0%

33.0%

45.9%

38.9%

38.7%

37.7%

37.6%

40.8%

37.2%

24.0%

11.1%

24.4%

29.1%

31.4%

36.2%

29.8%

30.1%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

40.6%

33.3%

39.4%

30.3%

29.6%

32.3%

29.4%

36.3%

36.5%

29.5%

37.9%

37.0%

36.2%

43.6%

23.1%

30.2%

31.1%

31.8%

33.3%

31.5%

27.1%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

35.6%

31.2%

35.6%

38.7%

28.9%

30.1%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

33.1% 37.2% 29.7%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、男性が35.6％に対し、女性が31.2％と低い傾向になっています。
年齢別では、10歳代及び70歳代の「そう思う」が高いのに対し、50歳代の「そう思う」が23.0％と低くなって
います。
地域別では、Ａ地域とＣ地域の「そう思う」割合が約40％と高い傾向がみられます。
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 13　健康で元気に暮らせるまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

414 514 387 1,315

男性 170 245 177 592

女性 243 268 205 716

１０歳代 11 6 2 19

２０歳代 50 41 29 120

３０歳代 46 85 43 174

４０歳代 52 116 86 254

５０歳代 47 80 70 197

６０歳代 97 105 89 291

７０歳以上 96 54 59 209

Ａ地域 54 64 47 165

Ｂ地域 62 79 60 201

Ｃ地域 50 43 40 133

Ｄ地域 69 109 83 261

Ｅ地域 23 37 22 82

Ｆ地域 84 105 68 257

Ｇ地域 72 77 67 216

31.5% 39.1% 29.4%

男性 28.7% 41.4% 29.9%

女性 33.9% 37.4% 28.6%

１０歳代 57.9% 31.6% 10.5%

２０歳代 41.7% 34.2% 24.2%

３０歳代 26.4% 48.9% 24.7%

４０歳代 20.5% 45.7% 33.9%

５０歳代 23.9% 40.6% 35.5%

６０歳代 33.3% 36.1% 30.6%

７０歳以上 45.9% 25.8% 28.2%

Ａ地域 32.7% 38.8% 28.5%

Ｂ地域 30.8% 39.3% 29.9%

Ｃ地域 37.6% 32.3% 30.1%

Ｄ地域 26.4% 41.8% 31.8%

Ｅ地域 28.0% 45.1% 26.8%

Ｆ地域 32.7% 40.9% 26.5%

Ｇ地域 33.3% 35.6% 31.0%

＜考察＞

地
域

合計

性
別

地
域

合計

性
別

年
齢

年
齢

57.9%

41.7%

26.4%

20.5%

23.9%

33.3%

45.9%

31.6%

34.2%

48.9%

45.7%

40.6%

36.1%

25.8%

10.5%

24.2%

24.7%

33.9%

35.5%

30.6%

28.2%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

32.7%

30.8%

37.6%

26.4%

28.0%

32.7%

33.3%

38.8%

39.3%

32.3%

41.8%

45.1%

40.9%

35.6%

28.5%

29.9%

30.1%

31.8%

26.8%

26.5%

31.0%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

28.7%

33.9%

41.4%

37.4%

29.9%

28.6%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

31.5% 39.1% 29.4%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、女性が33.9％となっており、全体割合よりやや高くなっています。
また、年齢別では、10歳代、20歳代および70歳代の「そう思う」割合が高いのに対し、30歳～50歳代の割合が
低くなっています。
地域別では、全体割合31.5％に対し、Ｃ地域が37.6％と高くなっています。
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 14　安心して医療を受けられるまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

622 357 405 1,384

男性 292 162 160 614

女性 329 192 241 762

１０歳代 10 8 1 19

２０歳代 61 32 30 123

３０歳代 68 50 65 183

４０歳代 98 70 103 271

５０歳代 78 62 68 208

６０歳代 150 76 80 306

７０歳以上 139 37 52 228

Ａ地域 86 41 48 175

Ｂ地域 86 58 59 203

Ｃ地域 69 30 45 144

Ｄ地域 117 76 77 270

Ｅ地域 35 23 32 90

Ｆ地域 124 73 78 275

Ｇ地域 105 56 66 227

44.9% 25.8% 29.3%

男性 47.6% 26.4% 26.1%

女性 43.2% 25.2% 31.6%

１０歳代 52.6% 42.1% 5.3%

２０歳代 49.6% 26.0% 24.4%

３０歳代 37.2% 27.3% 35.5%

４０歳代 36.2% 25.8% 38.0%

５０歳代 37.5% 29.8% 32.7%

６０歳代 49.0% 24.8% 26.1%

７０歳以上 61.0% 16.2% 22.8%

Ａ地域 49.1% 23.4% 27.4%

Ｂ地域 42.4% 28.6% 29.1%

Ｃ地域 47.9% 20.8% 31.3%

Ｄ地域 43.3% 28.1% 28.5%

Ｅ地域 38.9% 25.6% 35.6%

Ｆ地域 45.1% 26.5% 28.4%

Ｇ地域 46.3% 24.7% 29.1%

＜考察＞

地
域

地
域

合計

性
別

合計

性
別

年
齢

年
齢

52.6%

49.6%

37.2%

36.2%

37.5%

49.0%

61.0%

42.1%

26.0%

27.3%

25.8%

29.8%

24.8%

16.2%

5.3%

24.4%

35.5%

38.0%

32.7%

26.1%

22.8%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

49.1%

42.4%

47.9%

43.3%

38.9%

45.1%

46.3%

23.4%

28.6%

20.8%

28.1%

25.6%

26.5%

24.7%

27.4%

29.1%

31.3%

28.5%

35.6%

28.4%

29.1%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

47.6%

43.2%

26.4%

25.2%

26.1%

31.6%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

44.9% 25.8% 29.3%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別では男性が47.6％に対し、女性が43.2％とやや低くなっています。
また、年齢別にみると、10歳、20歳、60歳、70歳代の「そう思う」の割合が高く、30歳代から50歳代は低い傾
向がみられます。
地域別では、E地域の「そう思う」の割合が低くなっています。
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 15　生活衛生が行き届いたまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

594 420 346 1,360

男性 268 197 147 612

女性 325 219 197 741

１０歳代 9 5 5 19

２０歳代 49 28 41 118

３０歳代 61 62 59 182

４０歳代 94 88 81 263

５０歳代 74 82 48 204

６０歳代 160 79 65 304

７０歳以上 132 50 44 226

Ａ地域 82 37 48 167

Ｂ地域 79 66 49 194

Ｃ地域 65 40 38 143

Ｄ地域 110 90 68 268

Ｅ地域 42 26 20 88

Ｆ地域 107 96 67 270

Ｇ地域 109 65 56 230

43.7% 30.9% 25.4%

男性 43.8% 32.2% 24.0%

女性 43.9% 29.6% 26.6%

１０歳代 47.4% 26.3% 26.3%

２０歳代 41.5% 23.7% 34.7%

３０歳代 33.5% 34.1% 32.4%

４０歳代 35.7% 33.5% 30.8%

５０歳代 36.3% 40.2% 23.5%

６０歳代 52.6% 26.0% 21.4%

７０歳以上 58.4% 22.1% 19.5%

Ａ地域 49.1% 22.2% 28.7%

Ｂ地域 40.7% 34.0% 25.3%

Ｃ地域 45.5% 28.0% 26.6%

Ｄ地域 41.0% 33.6% 25.4%

Ｅ地域 47.7% 29.5% 22.7%

Ｆ地域 39.6% 35.6% 24.8%

Ｇ地域 47.4% 28.3% 24.3%

＜考察＞

地
域

合計

性
別

地
域

合計

性
別

年
齢

年
齢

47.4%

41.5%

33.5%

35.7%

36.3%

52.6%

58.4%

26.3%

23.7%

34.1%

33.5%

40.2%

26.0%

22.1%

26.3%

34.7%

32.4%

30.8%

23.5%

21.4%

19.5%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

49.1%

40.7%

45.5%

41.0%

47.7%

39.6%

47.4%

22.2%

34.0%

28.0%

33.6%

29.5%

35.6%

28.3%

28.7%

25.3%

26.6%

25.4%

22.7%

24.8%

24.3%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

43.8%

43.9%

32.2%

29.6%

24.0%

26.6%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

43.7% 30.9% 25.4%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると「そう思う」「そう思わない」ともに、ほぼ同率となっています。
また、年齢別にみると、60歳、70歳代の「そう思う」の割合が他に比べ高くなっています。
地域別では、Ａ地域･Ｅ地域およびＧ地域の割合が約48%前後と他に比べ高くなっています。
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 16　みんなで支え合う福祉のまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

423 493 376 1,292

男性 183 222 179 584

女性 239 268 194 701

１０歳代 8 8 3 19

２０歳代 42 49 20 111

３０歳代 49 73 47 169

４０歳代 64 94 91 249

５０歳代 49 77 71 197

６０歳代 107 101 85 293

７０歳以上 92 64 55 211

Ａ地域 49 64 46 159

Ｂ地域 62 75 55 192

Ｃ地域 55 46 36 137

Ｄ地域 78 95 85 258

Ｅ地域 23 35 23 81

Ｆ地域 74 103 77 254

Ｇ地域 82 75 54 211

32.7% 38.2% 29.1%

男性 31.3% 38.0% 30.7%

女性 34.1% 38.2% 27.7%

１０歳代 42.1% 42.1% 15.8%

２０歳代 37.8% 44.1% 18.0%

３０歳代 29.0% 43.2% 27.8%

４０歳代 25.7% 37.8% 36.5%

５０歳代 24.9% 39.1% 36.0%

６０歳代 36.5% 34.5% 29.0%

７０歳以上 43.6% 30.3% 26.1%

Ａ地域 30.8% 40.3% 28.9%

Ｂ地域 32.3% 39.1% 28.6%

Ｃ地域 40.1% 33.6% 26.3%

Ｄ地域 30.2% 36.8% 32.9%

Ｅ地域 28.4% 43.2% 28.4%

Ｆ地域 29.1% 40.6% 30.3%

Ｇ地域 38.9% 35.5% 25.6%

＜考察＞

地
域

地
域

合計

性
別

合計

性
別

年
齢

年
齢

42.1%

37.8%

29.0%

25.7%

24.9%

36.5%

43.6%

42.1%

44.1%

43.2%

37.8%

39.1%

34.5%

30.3%

15.8%

18.0%

27.8%

36.5%

36.0%

29.0%

26.1%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

30.8%

32.3%

40.1%

30.2%

28.4%

29.1%

38.9%

40.3%

39.1%

33.6%

36.8%

43.2%

40.6%

35.5%

28.9%

28.6%

26.3%

32.9%

28.4%

30.3%

25.6%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

31.3%

34.1%

38.0%

38.2%

30.7%

27.7%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

32.7% 38.2% 29.1%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています。
また、年齢別では30歳代から50歳代の「そう思う」の割合が26％前後と低い傾向となっています。
地域別では、Ｃ地域とＧ地域の割合が約39％前後と、他に比べ高い傾向がみられます。
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 17　安心して子どもを生み、育てられるまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

395 440 429 1,264

男性 169 212 199 580

女性 226 225 227 678

１０歳代 6 8 3 17

２０歳代 47 36 33 116

３０歳代 44 49 84 177

４０歳代 56 85 111 252

５０歳代 57 69 67 193

６０歳代 94 103 79 276

７０歳以上 84 56 46 186

Ａ地域 56 43 62 161

Ｂ地域 55 67 64 186

Ｃ地域 51 42 39 132

Ｄ地域 67 99 84 250

Ｅ地域 20 32 28 80

Ｆ地域 74 95 80 249

Ｇ地域 72 62 72 206

31.3% 34.8% 33.9%

男性 29.1% 36.6% 34.3%

女性 33.3% 33.2% 33.5%

１０歳代 35.3% 47.1% 17.6%

２０歳代 40.5% 31.0% 28.4%

３０歳代 24.9% 27.7% 47.5%

４０歳代 22.2% 33.7% 44.0%

５０歳代 29.5% 35.8% 34.7%

６０歳代 34.1% 37.3% 28.6%

７０歳以上 45.2% 30.1% 24.7%

Ａ地域 34.8% 26.7% 38.5%

Ｂ地域 29.6% 36.0% 34.4%

Ｃ地域 38.6% 31.8% 29.5%

Ｄ地域 26.8% 39.6% 33.6%

Ｅ地域 25.0% 40.0% 35.0%

Ｆ地域 29.7% 38.2% 32.1%

Ｇ地域 35.0% 30.1% 35.0%

＜考察＞

地
域

合計

性
別

地
域

合計

性
別

年
齢

年
齢

35.3%

40.5%

24.9%

22.2%

29.5%

34.1%

45.2%

47.1%

31.0%

27.7%

33.7%

35.8%

37.3%

30.1%

17.6%

28.4%

47.5%

44.0%

34.7%

28.6%

24.7%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

34.8%

29.6%

38.6%

26.8%

25.0%

29.7%

35.0%

26.7%

36.0%

31.8%

39.6%

40.0%

38.2%

30.1%

38.5%

34.4%

29.5%

33.6%

35.0%

32.1%

35.0%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

29.1%

33.3%

36.6%

33.2%

34.3%

33.5%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

31.3% 34.8% 33.9%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると男性の「そう思う」割合が29.1％に対し、女性の「そう思う」割合が33.3％と高くなっていま
す。
また、年齢別では、30歳、40歳代の「そう思わない」の割合も約45%程度と高い傾向がみられます。
地域別にでは、Ｃ地域、Ｇ地域の「そう思う」の割合が高くなっています。

-32-



18　高齢者が生きがいをもって暮らせるまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

381 486 422 1,289

男性 169 222 193 584

女性 212 263 224 699

１０歳代 6 9 3 18

２０歳代 37 47 22 106

３０歳代 42 68 50 160

４０歳代 63 96 96 255

５０歳代 47 65 83 195

６０歳代 80 118 91 289

７０歳以上 99 57 67 223

Ａ地域 51 61 50 162

Ｂ地域 62 72 64 198

Ｃ地域 50 45 40 135

Ｄ地域 69 90 91 250

Ｅ地域 24 36 23 83

Ｆ地域 68 106 79 253

Ｇ地域 57 76 75 208

29.6% 37.7% 32.7%

男性 28.9% 38.0% 33.0%

女性 30.3% 37.6% 32.0%

１０歳代 33.3% 50.0% 16.7%

２０歳代 34.9% 44.3% 20.8%

３０歳代 26.3% 42.5% 31.3%

４０歳代 24.7% 37.6% 37.6%

５０歳代 24.1% 33.3% 42.6%

６０歳代 27.7% 40.8% 31.5%

７０歳以上 44.4% 25.6% 30.0%

Ａ地域 31.5% 37.7% 30.9%

Ｂ地域 31.3% 36.4% 32.3%

Ｃ地域 37.0% 33.3% 29.6%

Ｄ地域 27.6% 36.0% 36.4%

Ｅ地域 28.9% 43.4% 27.7%

Ｆ地域 26.9% 41.9% 31.2%

Ｇ地域 27.4% 36.5% 36.1%

＜考察＞

地
域

合計

性
別

地
域

合計

性
別

年
齢

年
齢

33.3%

34.9%

26.3%

24.7%

24.1%

27.7%

44.4%

50.0%

44.3%

42.5%

37.6%

33.3%

40.8%

25.6%

16.7%

20.8%

31.3%

37.6%

42.6%

31.5%

30.0%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

31.5%

31.3%

37.0%

27.6%

28.9%

26.9%

27.4%

37.7%

36.4%

33.3%

36.0%

43.4%

41.9%

36.5%

30.9%

32.3%

29.6%

36.4%

27.7%

31.2%

36.1%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

28.9%

30.3%

38.0%

37.6%

33.0%

32.0%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

29.6% 37.7% 32.7%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています。
また、年齢別では70歳代以上の44.4％が「そう思う」となっており、全体割合の「そう思う」29.6％を大きく
上回っています。
地域別では、Ｃ地域の「そう思う」の割合が37.0％と高い一方、Ｄ地域とＧ地域の「そう思わない」が高い傾
向になっています。
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 19　障害のある人が自立して生活できるまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

322 519 349 1,190

男性 154 242 164 560

女性 168 276 181 625

１０歳代 6 8 2 16

２０歳代 25 47 30 102

３０歳代 37 78 35 150

４０歳代 46 106 77 229

５０歳代 42 84 67 193

６０歳代 82 122 67 271

７０歳以上 80 54 64 198

Ａ地域 39 60 42 141

Ｂ地域 44 70 59 173

Ｃ地域 40 52 28 120

Ｄ地域 56 112 73 241

Ｅ地域 18 39 19 76

Ｆ地域 66 98 74 238

Ｇ地域 59 88 54 201

27.1% 43.6% 29.3%

男性 27.5% 43.2% 29.3%

女性 26.9% 44.2% 29.0%

１０歳代 37.5% 50.0% 12.5%

２０歳代 24.5% 46.1% 29.4%

３０歳代 24.7% 52.0% 23.3%

４０歳代 20.1% 46.3% 33.6%

５０歳代 21.8% 43.5% 34.7%

６０歳代 30.3% 45.0% 24.7%

７０歳以上 40.4% 27.3% 32.3%

Ａ地域 27.7% 42.6% 29.8%

Ｂ地域 25.4% 40.5% 34.1%

Ｃ地域 33.3% 43.3% 23.3%

Ｄ地域 23.2% 46.5% 30.3%

Ｅ地域 23.7% 51.3% 25.0%

Ｆ地域 27.7% 41.2% 31.1%

Ｇ地域 29.4% 43.8% 26.9%

＜考察＞

地
域

地
域

合計

性
別

合計

性
別

年
齢

年
齢

37.5%

24.5%

24.7%

20.1%

21.8%

30.3%

40.4%

50.0%

46.1%

52.0%

46.3%

43.5%

45.0%

27.3%

12.5%

29.4%

23.3%

33.6%

34.7%

24.7%

32.3%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

27.7%

25.4%

33.3%

23.2%

23.7%

27.7%

29.4%

42.6%

40.5%

43.3%

46.5%

51.3%

41.2%

43.8%

29.8%

34.1%

23.3%

30.3%

25.0%

31.1%

26.9%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

27.5%

26.9%

43.2%

44.2%

29.3%

29.0%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

27.1% 43.6% 29.3%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています。
また、年齢別にみると、10歳代および60歳代と70歳代の｢そう思う｣の割合が高い一方、40歳代、50歳代の｢そ
う思う｣の割合が低い傾向がみられます。
地域別では、Ｃ地域の｢そう思う｣が33.3％と高い傾向がみられます。
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 20　生活自立相談や支援が受けられるまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

313 545 311 1,169

男性 145 249 155 549

女性 167 295 152 614

１０歳代 3 12 2 17

２０歳代 27 45 25 97

３０歳代 33 82 34 149

４０歳代 42 121 61 224

５０歳代 43 84 55 182

６０歳代 75 118 67 260

７０歳以上 86 58 57 201

Ａ地域 41 69 36 146

Ｂ地域 45 77 52 174

Ｃ地域 37 56 20 113

Ｄ地域 59 116 65 240

Ｅ地域 19 37 18 74

Ｆ地域 50 116 65 231

Ｇ地域 62 74 55 191

26.8% 46.6% 26.6%

男性 26.4% 45.4% 28.2%

女性 27.2% 48.0% 24.8%

１０歳代 17.6% 70.6% 11.8%

２０歳代 27.8% 46.4% 25.8%

３０歳代 22.1% 55.0% 22.8%

４０歳代 18.8% 54.0% 27.2%

５０歳代 23.6% 46.2% 30.2%

６０歳代 28.8% 45.4% 25.8%

７０歳以上 42.8% 28.9% 28.4%

Ａ地域 28.1% 47.3% 24.7%

Ｂ地域 25.9% 44.3% 29.9%

Ｃ地域 32.7% 49.6% 17.7%

Ｄ地域 24.6% 48.3% 27.1%

Ｅ地域 25.7% 50.0% 24.3%

Ｆ地域 21.6% 50.2% 28.1%

Ｇ地域 32.5% 38.7% 28.8%

＜考察＞

地
域

地
域

合計

性
別

合計

性
別

年
齢

年
齢

17.6%

27.8%

22.1%

18.8%

23.6%

28.8%

42.8%

70.6%

46.4%

55.0%

54.0%

46.2%

45.4%

28.9%

11.8%

25.8%

22.8%

27.2%

30.2%

25.8%

28.4%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

28.1%

25.9%

32.7%

24.6%

25.7%

21.6%

32.5%

47.3%

44.3%

49.6%

48.3%

50.0%

50.2%

38.7%

24.7%

29.9%

17.7%

27.1%

24.3%

28.1%

28.8%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

26.4%

27.2%

45.4%

48.0%

28.2%

24.8%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

26.8% 46.6% 26.6%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています。
また、年齢別では、70歳代の｢そう思う｣の割合が42.8％と高くなっています。
地域別では、Ｃ地域およびＧ地域の｢そう思う｣の割合が32％と高くなっています。
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 21　モノづくりが元気なまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

659 338 317 1,314

男性 283 158 164 605

女性 372 179 151 702

１０歳代 16 1 1 18

２０歳代 74 29 16 119

３０歳代 71 48 48 167

４０歳代 126 61 72 259

５０歳代 101 51 49 201

６０歳代 130 84 75 289

７０歳以上 119 40 47 206

Ａ地域 91 40 36 167

Ｂ地域 88 54 55 197

Ｃ地域 73 36 23 132

Ｄ地域 118 76 66 260

Ｅ地域 49 16 19 84

Ｆ地域 134 61 67 262

Ｇ地域 106 55 51 212

50.2% 25.7% 24.1%

男性 46.8% 26.1% 27.1%

女性 53.0% 25.5% 21.5%

１０歳代 88.9% 5.6% 5.6%

２０歳代 62.2% 24.4% 13.4%

３０歳代 42.5% 28.7% 28.7%

４０歳代 48.6% 23.6% 27.8%

５０歳代 50.2% 25.4% 24.4%

６０歳代 45.0% 29.1% 26.0%

７０歳以上 57.8% 19.4% 22.8%

Ａ地域 54.5% 24.0% 21.6%

Ｂ地域 44.7% 27.4% 27.9%

Ｃ地域 55.3% 27.3% 17.4%

Ｄ地域 45.4% 29.2% 25.4%

Ｅ地域 58.3% 19.0% 22.6%

Ｆ地域 51.1% 23.3% 25.6%

Ｇ地域 50.0% 25.9% 24.1%

＜考察＞

地
域

地
域

合計

性
別

合計

性
別

年
齢

年
齢

88.9%

62.2%

42.5%

48.6%

50.2%

45.0%

57.8%

24.4%

28.7%

23.6%

25.4%

29.1%

19.4%

13.4%

28.7%

27.8%

24.4%

26.0%

22.8%

5.6%5.6%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

54.5%

44.7%

55.3%

45.4%

58.3%

51.1%

50.0%

24.0%

27.4%

27.3%

29.2%

19.0%

23.3%

25.9%

21.6%

27.9%

17.4%

25.4%

22.6%

25.6%

24.1%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

46.8%

53.0%

26.1%

25.5%

27.1%

21.5%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

50.2% 25.7% 24.1%

0% 25% 50% 75% 100%
そう思う どちらとも

いえない
そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、｢そう思う｣の割合が、男性46.8％に対し、女性が53.0％と高い傾向がみられます。
また、年齢別では10歳代、｢そう思う｣の割合が88.9％と非常に高くなっています。
地域別では、Ａ地域、Ｃ地域、Ｅ地域の｢そう思う｣の割合が高くなっています。
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  22　買い物しやすいまち　 ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

660 425 242 1,327

男性 304 184 104 592

女性 353 238 137 728

１０歳代 6 8 4 18

２０歳代 57 41 24 122

３０歳代 80 71 27 178

４０歳代 111 91 58 260

５０歳代 87 75 38 200

６０歳代 151 84 49 284

７０歳以上 146 32 37 215

Ａ地域 86 45 36 167

Ｂ地域 94 59 45 198

Ｃ地域 66 56 14 136

Ｄ地域 129 87 38 254

Ｅ地域 43 25 19 87

Ｆ地域 133 85 45 263

Ｇ地域 109 68 45 222

49.7% 32.0% 18.2%

男性 51.4% 31.1% 17.6%

女性 48.5% 32.7% 18.8%

１０歳代 33.3% 44.4% 22.2%

２０歳代 46.7% 33.6% 19.7%

３０歳代 44.9% 39.9% 15.2%

４０歳代 42.7% 35.0% 22.3%

５０歳代 43.5% 37.5% 19.0%

６０歳代 53.2% 29.6% 17.3%

７０歳以上 67.9% 14.9% 17.2%

Ａ地域 51.5% 26.9% 21.6%

Ｂ地域 47.5% 29.8% 22.7%

Ｃ地域 48.5% 41.2% 10.3%

Ｄ地域 50.8% 34.3% 15.0%

Ｅ地域 49.4% 28.7% 21.8%

Ｆ地域 50.6% 32.3% 17.1%

Ｇ地域 49.1% 30.6% 20.3%

＜考察＞

地
域

地
域

合計

性
別

合計

性
別

年
齢

年
齢

33.3%

46.7%

44.9%

42.7%

43.5%

53.2%

67.9%

44.4%

33.6%

39.9%

35.0%

37.5%

29.6%

14.9%

22.2%

19.7%

15.2%

22.3%

19.0%

17.3%

17.2%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

51.5%

47.5%

48.5%

50.8%

49.4%

50.6%

49.1%

26.9%

29.8%

41.2%

34.3%

28.7%

32.3%

30.6%

21.6%

22.7%

10.3%

15.0%

21.8%

17.1%

20.3%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

51.4%

48.5%

31.1%

32.7%

17.6%

18.8%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

49.7% 32.0% 18.2%

0% 25% 50% 75% 100%
そう思う どちらとも

いえない
そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています。
年齢別では、60歳代、70歳代の｢そう思う｣の割合が高くなっている。
地域別では、｢そう思う｣の割合がほぼ同率となっていますが、Ｃ地域の｢そう思わない｣の割合が10.3％と低く
なっています。
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 23　農業と農地空間を大切にするまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

268 512 393 1,173

男性 118 239 198 555

女性 150 270 191 611

１０歳代 5 6 6 17

２０歳代 23 49 43 115

３０歳代 34 68 56 158

４０歳代 38 108 82 228

５０歳代 37 86 59 182

６０歳代 60 111 81 252

７０歳以上 64 56 58 178

Ａ地域 47 48 53 148

Ｂ地域 40 72 60 172

Ｃ地域 38 52 35 125

Ｄ地域 56 102 79 237

Ｅ地域 9 43 26 78

Ｆ地域 35 110 78 223

Ｇ地域 43 85 62 190

22.8% 43.6% 33.5%

男性 21.3% 43.1% 35.7%

女性 24.5% 44.2% 31.3%

１０歳代 29.4% 35.3% 35.3%

２０歳代 20.0% 42.6% 37.4%

３０歳代 21.5% 43.0% 35.4%

４０歳代 16.7% 47.4% 36.0%

５０歳代 20.3% 47.3% 32.4%

６０歳代 23.8% 44.0% 32.1%

７０歳以上 36.0% 31.5% 32.6%

Ａ地域 31.8% 32.4% 35.8%

Ｂ地域 23.3% 41.9% 34.9%

Ｃ地域 30.4% 41.6% 28.0%

Ｄ地域 23.6% 43.0% 33.3%

Ｅ地域 11.5% 55.1% 33.3%

Ｆ地域 15.7% 49.3% 35.0%

Ｇ地域 22.6% 44.7% 32.6%

＜考察＞

地
域

地
域

合計

性
別

合計

性
別

年
齢

年
齢

29.4%

20.0%

21.5%

16.7%

20.3%

23.8%

36.0%

35.3%

42.6%

43.0%

47.4%

47.3%

44.0%

31.5%

35.3%

37.4%

35.4%

36.0%

32.4%

32.1%

32.6%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

31.8%

23.3%

30.4%

23.6%

11.5%

15.7%

22.6%

32.4%

41.9%

41.6%

43.0%

55.1%

49.3%

44.7%

35.8%

34.9%

28.0%

33.3%

33.3%

35.0%

32.6%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

21.3%

24.5%

43.1%

44.2%

35.7%

31.3%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

22.8% 43.6% 33.5%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています。
また、年齢別では70歳代の｢そう思う｣が36.0％と他年代に比べ高くなっています。
地域別では、Ａ地域、Ｃ地域の｢そう思う｣が比較的高い一方、Ｅ地域、Ｆ地域の｢そう思う｣割合が低い傾向が
みられます。

-38-



 24　産業活動にとって魅力のあるまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

399 524 292 1,215

男性 186 233 147 566

女性 212 287 145 644

１０歳代 6 10 0 16

２０歳代 38 45 24 107

３０歳代 48 83 30 161

４０歳代 73 113 59 245

５０歳代 52 88 49 189

６０歳代 81 109 77 267

７０歳以上 95 47 49 191

Ａ地域 53 60 38 151

Ｂ地域 57 71 46 174

Ｃ地域 44 55 20 119

Ｄ地域 71 106 63 240

Ｅ地域 27 39 17 83

Ｆ地域 72 115 54 241

Ｇ地域 75 78 54 207

32.8% 43.1% 24.0%

男性 32.9% 41.2% 26.0%

女性 32.9% 44.6% 22.5%

１０歳代 37.5% 62.5% 0.0%

２０歳代 35.5% 42.1% 22.4%

３０歳代 29.8% 51.6% 18.6%

４０歳代 29.8% 46.1% 24.1%

５０歳代 27.5% 46.6% 25.9%

６０歳代 30.3% 40.8% 28.8%

７０歳以上 49.7% 24.6% 25.7%

Ａ地域 35.1% 39.7% 25.2%

Ｂ地域 32.8% 40.8% 26.4%

Ｃ地域 37.0% 46.2% 16.8%

Ｄ地域 29.6% 44.2% 26.3%

Ｅ地域 32.5% 47.0% 20.5%

Ｆ地域 29.9% 47.7% 22.4%

Ｇ地域 36.2% 37.7% 26.1%

＜考察＞

地
域

合計

性
別

地
域

合計

性
別

年
齢

年
齢

37.5%

35.5%

29.8%

29.8%

27.5%

30.3%

49.7%

62.5%

42.1%

51.6%

46.1%

46.6%

40.8%

24.6%

22.4%

18.6%

24.1%

25.9%

28.8%

25.7%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

35.1%

32.8%

37.0%

29.6%

32.5%

29.9%

36.2%

39.7%

40.8%

46.2%

44.2%

47.0%

47.7%

37.7%

25.2%

26.4%

16.8%

26.3%

20.5%

22.4%

26.1%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

32.9%

32.9%

41.2%

44.6%

26.0%

22.5%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

32.8% 43.1% 24.0%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています。
また、年齢別では、70歳代の｢そう思う｣割合が49.7％と高くなっています。
地域別では、Ｃ地域とＧ地域が比較的高くなっています。
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 25　雇用が安定し、働きやすいまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

276 472 519 1,267

男性 134 210 229 573

女性 142 261 286 689

１０歳代 3 11 5 19

２０歳代 32 31 55 118

３０歳代 31 70 72 173

４０歳代 45 91 122 258

５０歳代 33 79 87 199

６０歳代 67 108 94 269

７０歳以上 60 52 77 189

Ａ地域 38 53 67 158

Ｂ地域 41 59 86 186

Ｃ地域 37 49 45 131

Ｄ地域 44 100 106 250

Ｅ地域 14 35 32 81

Ｆ地域 52 104 96 252

Ｇ地域 50 72 87 209

21.8% 37.3% 41.0%

男性 23.4% 36.6% 40.0%

女性 20.6% 37.9% 41.5%

１０歳代 15.8% 57.9% 26.3%

２０歳代 27.1% 26.3% 46.6%

３０歳代 17.9% 40.5% 41.6%

４０歳代 17.4% 35.3% 47.3%

５０歳代 16.6% 39.7% 43.7%

６０歳代 24.9% 40.1% 34.9%

７０歳以上 31.7% 27.5% 40.7%

Ａ地域 24.1% 33.5% 42.4%

Ｂ地域 22.0% 31.7% 46.2%

Ｃ地域 28.2% 37.4% 34.4%

Ｄ地域 17.6% 40.0% 42.4%

Ｅ地域 17.3% 43.2% 39.5%

Ｆ地域 20.6% 41.3% 38.1%

Ｇ地域 23.9% 34.4% 41.6%

＜考察＞

地
域

地
域

合計

性
別

合計

性
別

年
齢

年
齢

15.8%

27.1%

17.9%

17.4%

16.6%

24.9%

31.7%

57.9%

26.3%

40.5%

35.3%

39.7%

40.1%

27.5%

26.3%

46.6%

41.6%

47.3%

43.7%

34.9%

40.7%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

24.1%

22.0%

28.2%

17.6%

17.3%

20.6%

23.9%

33.5%

31.7%

37.4%

40.0%

43.2%

41.3%

34.4%

42.4%

46.2%

34.4%

42.4%

39.5%

38.1%

41.6%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

23.4%

20.6%

36.6%

37.9%

40.0%

41.5%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

21.8% 37.3% 41.0%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています。
また、年齢別では、10歳代と30歳代から50歳代の｢そう思う｣割合が低い傾向がみられます。
地域別では、Ｄ地域、Ｅ地域の｢そう思う｣割合が低い傾向がみられる。
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 26　消費者が守られるまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

339 550 345 1,234

男性 154 251 160 565

女性 184 297 181 662

１０歳代 5 10 3 18

２０歳代 34 43 27 104

３０歳代 33 82 47 162

４０歳代 48 118 78 244

５０歳代 49 96 51 196

６０歳代 85 115 70 270

７０歳以上 77 56 62 195

Ａ地域 41 65 47 153

Ｂ地域 46 74 57 177

Ｃ地域 39 58 30 127

Ｄ地域 63 117 65 245

Ｅ地域 21 43 18 82

Ｆ地域 63 114 68 245

Ｇ地域 66 79 60 205

27.5% 44.6% 28.0%

男性 27.3% 44.4% 28.3%

女性 27.8% 44.9% 27.3%

１０歳代 27.8% 55.6% 16.7%

２０歳代 32.7% 41.3% 26.0%

３０歳代 20.4% 50.6% 29.0%

４０歳代 19.7% 48.4% 32.0%

５０歳代 25.0% 49.0% 26.0%

６０歳代 31.5% 42.6% 25.9%

７０歳以上 39.5% 28.7% 31.8%

Ａ地域 26.8% 42.5% 30.7%

Ｂ地域 26.0% 41.8% 32.2%

Ｃ地域 30.7% 45.7% 23.6%

Ｄ地域 25.7% 47.8% 26.5%

Ｅ地域 25.6% 52.4% 22.0%

Ｆ地域 25.7% 46.5% 27.8%

Ｇ地域 32.2% 38.5% 29.3%

＜考察＞

地
域

地
域

合計

性
別

合計

性
別

年
齢

年
齢

27.8%

32.7%

20.4%

19.7%

25.0%

31.5%

39.5%

55.6%

41.3%

50.6%

48.4%

49.0%

42.6%

28.7%

16.7%

26.0%

29.0%

32.0%

26.0%

25.9%

31.8%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

26.8%

26.0%

30.7%

25.7%

25.6%

25.7%

32.2%

42.5%

41.8%

45.7%

47.8%

52.4%

46.5%

38.5%

30.7%

32.2%

23.6%

26.5%

22.0%

27.8%

29.3%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

27.3%

27.8%

44.4%

44.9%

28.3%

27.3%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

27.5% 44.6% 28.0%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています。
また、年齢別では、70歳以上の｢そう思わない｣が31.8％と高くなっています。
地域別では、Ｃ地域およびＧ地域が比較的高い傾向がみられます。
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　27　危機や災害への備えが万全なまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

378 462 399 1,239

男性 174 219 173 566

女性 204 240 222 666

１０歳代 5 11 3 19

２０歳代 25 49 37 111

３０歳代 43 69 55 167

４０歳代 54 94 93 241

５０歳代 54 71 65 190

６０歳代 96 98 74 268

７０歳以上 91 46 64 201

Ａ地域 52 59 44 155

Ｂ地域 53 64 65 182

Ｃ地域 41 44 41 126

Ｄ地域 74 89 84 247

Ｅ地域 20 33 26 79

Ｆ地域 76 100 72 248

Ｇ地域 62 73 67 202

30.5% 37.3% 32.2%

男性 30.7% 38.7% 30.6%

女性 30.6% 36.0% 33.3%

１０歳代 26.3% 57.9% 15.8%

２０歳代 22.5% 44.1% 33.3%

３０歳代 25.7% 41.3% 32.9%

４０歳代 22.4% 39.0% 38.6%

５０歳代 28.4% 37.4% 34.2%

６０歳代 35.8% 36.6% 27.6%

７０歳以上 45.3% 22.9% 31.8%

Ａ地域 33.5% 38.1% 28.4%

Ｂ地域 29.1% 35.2% 35.7%

Ｃ地域 32.5% 34.9% 32.5%

Ｄ地域 30.0% 36.0% 34.0%

Ｅ地域 25.3% 41.8% 32.9%

Ｆ地域 30.6% 40.3% 29.0%

Ｇ地域 30.7% 36.1% 33.2%

＜考察＞

地
域

合計

性
別

地
域

合計

性
別

年
齢

年
齢

26.3%

22.5%

25.7%

22.4%

28.4%

35.8%

45.3%

57.9%

44.1%

41.3%

39.0%

37.4%

36.6%

22.9%

15.8%

33.3%

32.9%

38.6%

34.2%

27.6%

31.8%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

33.5%

29.1%

32.5%

30.0%

25.3%

30.6%

30.7%

38.1%

35.2%

34.9%

36.0%

41.8%

40.3%

36.1%

28.4%

35.7%

32.5%

34.0%

32.9%

29.0%

33.2%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

30.7%

30.6%

38.7%

36.0%

30.6%

33.3%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

30.5% 37.3% 32.2%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています。
また、年齢別では、60歳代、70歳代以上の｢そう思う｣の割合が高い一方、20歳代～50歳代の｢そう思わない｣の
割合が高い傾向がみられます。
地域別では、Ｂ地域の｢そう思わない｣が35.7％と高い傾向がみられます。
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 28　安全で快適な市街地のあるまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

359 440 493 1,292

男性 160 200 226 586

女性 198 238 263 699

１０歳代 6 10 4 20

２０歳代 32 42 49 123

３０歳代 44 57 75 176

４０歳代 54 90 106 250

５０歳代 52 65 79 196

６０歳代 87 100 97 284

７０歳以上 76 51 77 204

Ａ地域 52 54 60 166

Ｂ地域 61 49 84 194

Ｃ地域 35 44 52 131

Ｄ地域 63 98 92 253

Ｅ地域 17 29 32 78

Ｆ地域 70 96 91 257

Ｇ地域 61 70 82 213

27.8% 34.1% 38.2%

男性 27.3% 34.1% 38.6%

女性 28.3% 34.0% 37.6%

１０歳代 30.0% 50.0% 20.0%

２０歳代 26.0% 34.1% 39.8%

３０歳代 25.0% 32.4% 42.6%

４０歳代 21.6% 36.0% 42.4%

５０歳代 26.5% 33.2% 40.3%

６０歳代 30.6% 35.2% 34.2%

７０歳以上 37.3% 25.0% 37.7%

Ａ地域 31.3% 32.5% 36.1%

Ｂ地域 31.4% 25.3% 43.3%

Ｃ地域 26.7% 33.6% 39.7%

Ｄ地域 24.9% 38.7% 36.4%

Ｅ地域 21.8% 37.2% 41.0%

Ｆ地域 27.2% 37.4% 35.4%

Ｇ地域 28.6% 32.9% 38.5%

＜考察＞

地
域

地
域

合計

性
別

合計

性
別

年
齢

年
齢

30.0%

26.0%

25.0%

21.6%

26.5%

30.6%

37.3%

50.0%

34.1%

32.4%

36.0%

33.2%

35.2%

25.0%

20.0%

39.8%

42.6%

42.4%

40.3%

34.2%

37.7%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

31.3%

31.4%

26.7%

24.9%

21.8%

27.2%

28.6%

32.5%

25.3%

33.6%

38.7%

37.2%

37.4%

32.9%

36.1%

43.3%

39.7%

36.4%

41.0%

35.4%

38.5%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

27.3%

28.3%

34.1%

34.0%

38.6%

37.6%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

27.8% 34.1% 38.2%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています。
また、年齢別では、70歳代の「そう思う」割合が高くなっています。
地域別では、Ｄ地域、Ｅ地域の｢そう思う｣割合に低い傾向がみられます。
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 29　水と緑に親しめるまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

421 420 486 1,327

男性 183 191 220 594

女性 236 227 262 725

１０歳代 10 4 6 20

２０歳代 29 37 57 123

３０歳代 43 60 75 178

４０歳代 66 84 105 255

５０歳代 60 68 72 200

６０歳代 108 92 95 295

７０歳以上 97 52 65 214

Ａ地域 64 47 57 168

Ｂ地域 70 56 74 200

Ｃ地域 51 37 48 136

Ｄ地域 80 97 84 261

Ｅ地域 18 27 33 78

Ｆ地域 74 87 107 268

Ｇ地域 64 69 83 216

31.7% 31.7% 36.6%

男性 30.8% 32.2% 37.0%

女性 32.6% 31.3% 36.1%

１０歳代 50.0% 20.0% 30.0%

２０歳代 23.6% 30.1% 46.3%

３０歳代 24.2% 33.7% 42.1%

４０歳代 25.9% 32.9% 41.2%

５０歳代 30.0% 34.0% 36.0%

６０歳代 36.6% 31.2% 32.2%

７０歳以上 45.3% 24.3% 30.4%

Ａ地域 38.1% 28.0% 33.9%

Ｂ地域 35.0% 28.0% 37.0%

Ｃ地域 37.5% 27.2% 35.3%

Ｄ地域 30.7% 37.2% 32.2%

Ｅ地域 23.1% 34.6% 42.3%

Ｆ地域 27.6% 32.5% 39.9%

Ｇ地域 29.6% 31.9% 38.4%

＜考察＞

地
域

地
域

合計

性
別

合計

性
別

年
齢

年
齢

50.0%

23.6%

24.2%

25.9%

30.0%

36.6%

45.3%

20.0%

30.1%

33.7%

32.9%

34.0%

31.2%

24.3%

30.0%

46.3%

42.1%

41.2%

36.0%

32.2%

30.4%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

38.1%

35.0%

37.5%

30.7%

23.1%

27.6%

29.6%

28.0%

28.0%

27.2%

37.2%

34.6%

32.5%

31.9%

33.9%

37.0%

35.3%

32.2%

42.3%

39.9%

38.4%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

30.8%

32.6%

32.2%

31.3%

37.0%

36.1%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

31.7% 31.7% 36.6%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています。
年齢別では、10歳代、70歳以上の｢そう思う｣割合に高い傾向がみられます。
地域別では、　Ａ地域、Ｂ地域、Ｃ地域の｢そう思う｣割合が高い一方、Ｅ地域、Ｆ地域、Ｇ地域の｢そう思わ
ない｣の割合が高い傾向が見られます。
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 30　良好な住まいのあるまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

354 522 409 1,285

男性 159 232 188 579

女性 194 286 218 698

１０歳代 8 11 0 19

２０歳代 40 43 34 117

３０歳代 49 70 52 171

４０歳代 54 101 91 246

５０歳代 36 87 72 195

６０歳代 82 111 94 287

７０歳以上 79 63 59 201

Ａ地域 52 63 45 160

Ｂ地域 56 73 66 195

Ｃ地域 45 54 35 134

Ｄ地域 65 102 81 248

Ｅ地域 16 33 29 78

Ｆ地域 63 110 82 255

Ｇ地域 57 87 71 215

27.5% 40.6% 31.8%

男性 27.5% 40.1% 32.5%

女性 27.8% 41.0% 31.2%

１０歳代 42.1% 57.9% 0.0%

２０歳代 34.2% 36.8% 29.1%

３０歳代 28.7% 40.9% 30.4%

４０歳代 22.0% 41.1% 37.0%

５０歳代 18.5% 44.6% 36.9%

６０歳代 28.6% 38.7% 32.8%

７０歳以上 39.3% 31.3% 29.4%

Ａ地域 32.5% 39.4% 28.1%

Ｂ地域 28.7% 37.4% 33.8%

Ｃ地域 33.6% 40.3% 26.1%

Ｄ地域 26.2% 41.1% 32.7%

Ｅ地域 20.5% 42.3% 37.2%

Ｆ地域 24.7% 43.1% 32.2%

Ｇ地域 26.5% 40.5% 33.0%

＜考察＞

地
域

地
域

合計

性
別

合計

性
別

年
齢

年
齢

42.1%

34.2%

28.7%

22.0%

18.5%

28.6%

39.3%

57.9%

36.8%

40.9%

41.1%

44.6%

38.7%

31.3%

29.1%

30.4%

37.0%

36.9%

32.8%

29.4%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

32.5%

28.7%

33.6%

26.2%

20.5%

24.7%

26.5%

39.4%

37.4%

40.3%

41.1%

42.3%

43.1%

40.5%

28.1%

33.8%

26.1%

32.7%

37.2%

32.2%

33.0%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

27.5%

27.8%

40.1%

41.0%

32.5%

31.2%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

27.5% 40.6% 31.8%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています。
年齢別では、40歳代、50歳代の｢そう思う｣割合が低い傾向があります。
地域別では、Ａ地域、Ｃ地域の｢そう思う｣割合が高くなっています。
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 31　安全で便利な交通機関や道路のあるまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

576 343 441 1,360

男性 263 161 189 613

女性 309 180 250 739

１０歳代 14 3 2 19

２０歳代 58 26 45 129

３０歳代 70 51 62 183

４０歳代 95 72 101 268

５０歳代 70 53 78 201

６０歳代 144 72 88 304

７０歳以上 109 48 57 214

Ａ地域 83 31 58 172

Ｂ地域 84 49 67 200

Ｃ地域 57 28 55 140

Ｄ地域 113 75 77 265

Ｅ地域 30 16 37 83

Ｆ地域 126 75 69 270

Ｇ地域 83 69 78 230

42.4% 25.2% 32.4%

男性 42.9% 26.3% 30.8%

女性 41.8% 24.4% 33.8%

１０歳代 73.7% 15.8% 10.5%

２０歳代 45.0% 20.2% 34.9%

３０歳代 38.3% 27.9% 33.9%

４０歳代 35.4% 26.9% 37.7%

５０歳代 34.8% 26.4% 38.8%

６０歳代 47.4% 23.7% 28.9%

７０歳以上 50.9% 22.4% 26.6%

Ａ地域 48.3% 18.0% 33.7%

Ｂ地域 42.0% 24.5% 33.5%

Ｃ地域 40.7% 20.0% 39.3%

Ｄ地域 42.6% 28.3% 29.1%

Ｅ地域 36.1% 19.3% 44.6%

Ｆ地域 46.7% 27.8% 25.6%

Ｇ地域 36.1% 30.0% 33.9%

＜考察＞

地
域

地
域

合計

性
別

合計

性
別

年
齢

年
齢

73.7%

45.0%

38.3%

35.4%

34.8%

47.4%

50.9%

20.2%

27.9%

26.9%

26.4%

23.7%

22.4%

34.9%

33.9%

37.7%

38.8%

28.9%

26.6%

15.8% 10.5%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

48.3%

42.0%

40.7%

42.6%

36.1%

46.7%

36.1%

18.0%

24.5%

20.0%

28.3%

19.3%

27.8%

30.0%

33.7%

33.5%

39.3%

29.1%

44.6%

25.6%

33.9%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

42.9%

41.8%

26.3%

24.4%

30.8%

33.8%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

42.4% 25.2% 32.4%

0% 25% 50% 75% 100%
そう思う どちらとも

いえない
そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています。
年齢別では、10歳代および60歳代、70歳以上の｢そう思う｣割合が高くなっています。
地域別では、Ａ地域、Ｆ地域の｢そう思う｣割合が高い傾向がみられます。
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 32　良好な環境を次代に引き継ぐまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

338 508 403 1,249

男性 153 226 190 569

女性 185 278 210 673

１０歳代 6 12 0 18

２０歳代 33 46 38 117

３０歳代 34 86 46 166

４０歳代 43 102 90 235

５０歳代 39 80 71 190

６０歳代 91 104 88 283

７０歳以上 84 52 59 195

Ａ地域 52 60 44 156

Ｂ地域 63 56 72 191

Ｃ地域 37 47 45 129

Ｄ地域 60 102 79 241

Ｅ地域 14 36 25 75

Ｆ地域 61 115 75 251

Ｇ地域 51 92 63 206

27.1% 40.7% 32.3%

男性 26.9% 39.7% 33.4%

女性 27.5% 41.3% 31.2%

１０歳代 33.3% 66.7% 0.0%

２０歳代 28.2% 39.3% 32.5%

３０歳代 20.5% 51.8% 27.7%

４０歳代 18.3% 43.4% 38.3%

５０歳代 20.5% 42.1% 37.4%

６０歳代 32.2% 36.7% 31.1%

７０歳以上 43.1% 26.7% 30.3%

Ａ地域 33.3% 38.5% 28.2%

Ｂ地域 33.0% 29.3% 37.7%

Ｃ地域 28.7% 36.4% 34.9%

Ｄ地域 24.9% 42.3% 32.8%

Ｅ地域 18.7% 48.0% 33.3%

Ｆ地域 24.3% 45.8% 29.9%

Ｇ地域 24.8% 44.7% 30.6%

＜考察＞

地
域

地
域

合計

性
別

合計

性
別

年
齢

年
齢

33.3%

28.2%

20.5%

18.3%

20.5%

32.2%

43.1%

66.7%

39.3%

51.8%

43.4%

42.1%

36.7%

26.7%

32.5%

27.7%

38.3%

37.4%

31.1%

30.3%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

33.3%

33.0%

28.7%

24.9%

18.7%

24.3%

24.8%

38.5%

29.3%

36.4%

42.3%

48.0%

45.8%

44.7%

28.2%

37.7%

34.9%

32.8%

33.3%

29.9%

30.6%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

26.9%

27.5%

39.7%

41.3%

33.4%

31.2%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

27.1% 40.7% 32.3%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています。
年齢別では、30歳から50歳代の｢そう思う｣割合が低い一方、70歳以上は43.1％と高い傾向がみられます。
地域別では、Ｅ地域の｢そう思う｣割合が18.7％と低い一方、Ａ地域、Ｂ地域は約33%と比較的高い傾向がみら
れます。

-47-



 33　上下水道によって安全・快適に暮らせるまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

804 306 214 1,324

男性 357 137 97 591

女性 445 165 116 726

１０歳代 14 1 2 17

２０歳代 67 33 19 119

３０歳代 82 55 35 172

４０歳代 129 69 56 254

５０歳代 111 46 43 200

６０歳代 204 56 38 298

７０歳以上 177 30 19 226

Ａ地域 104 35 30 169

Ｂ地域 122 38 38 198

Ｃ地域 77 37 23 137

Ｄ地域 149 75 35 259

Ｅ地域 49 12 19 80

Ｆ地域 159 62 40 261

Ｇ地域 144 47 29 220

60.7% 23.1% 16.2%

男性 60.4% 23.2% 16.4%

女性 61.3% 22.7% 16.0%

１０歳代 82.4% 5.9% 11.8%

２０歳代 56.3% 27.7% 16.0%

３０歳代 47.7% 32.0% 20.3%

４０歳代 50.8% 27.2% 22.0%

５０歳代 55.5% 23.0% 21.5%

６０歳代 68.5% 18.8% 12.8%

７０歳以上 78.3% 13.3% 8.4%

Ａ地域 61.5% 20.7% 17.8%

Ｂ地域 61.6% 19.2% 19.2%

Ｃ地域 56.2% 27.0% 16.8%

Ｄ地域 57.5% 29.0% 13.5%

Ｅ地域 61.3% 15.0% 23.8%

Ｆ地域 60.9% 23.8% 15.3%

Ｇ地域 65.5% 21.4% 13.2%

＜考察＞

地
域

合計

性
別

地
域

合計

性
別

年
齢

年
齢

82.4%

56.3%

47.7%

50.8%

55.5%

68.5%

78.3%

27.7%

32.0%

27.2%

23.0%

18.8%

16.0%

20.3%

22.0%

21.5%

12.8%

5.9%

13.3%

11.8%

8.4%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

61.5%

61.6%

56.2%

57.5%

61.3%

60.9%

65.5%

20.7%

19.2%

27.0%

29.0%

15.0%

23.8%

21.4%

17.8%

19.2%

16.8%

13.5%

23.8%

15.3%

13.2%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

60.7% 23.1% 16.2%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

60.4%

61.3%

23.2%

22.7%

16.4%

16.0%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【性別】

【年齢別】

【地域別】

男女別にみると、「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています。
年齢別では、20歳代から50歳代の｢そう思う｣割合に低い傾向がみられます。
地域別では、Ｃ地域とＢ地域が約57％と比較的低くなっています。
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 34　効率的で健全な行財政運営が行われるまち ＜満足度＞

上段　：　回答数
下段　：　　％

そう思う
どちらとも
いえない

そう
思わない

合計

273 458 496 1,227

男性 123 211 237 571

女性 150 245 254 649

１０歳代 2 13 1 16

２０歳代 21 48 36 105

３０歳代 24 63 61 148

４０歳代 30 87 122 239

５０歳代 33 66 93 192

６０歳代 80 89 101 270

７０歳以上 73 58 71 202

Ａ地域 33 58 72 163

Ｂ地域 36 78 76 190

Ｃ地域 27 58 37 122

Ｄ地域 48 97 93 238

Ｅ地域 19 30 32 81

Ｆ地域 51 83 98 232

Ｇ地域 59 54 88 201

22.2% 37.3% 40.4%

男性 21.5% 37.0% 41.5%

女性 23.1% 37.8% 39.1%

１０歳代 12.5% 81.3% 6.3%

２０歳代 20.0% 45.7% 34.3%

３０歳代 16.2% 42.6% 41.2%

４０歳代 12.6% 36.4% 51.0%

５０歳代 17.2% 34.4% 48.4%

６０歳代 29.6% 33.0% 37.4%

７０歳以上 36.1% 28.7% 35.1%

Ａ地域 20.2% 35.6% 44.2%

Ｂ地域 18.9% 41.1% 40.0%

Ｃ地域 22.1% 47.5% 30.3%

Ｄ地域 20.2% 40.8% 39.1%

Ｅ地域 23.5% 37.0% 39.5%

Ｆ地域 22.0% 35.8% 42.2%

Ｇ地域 29.4% 26.9% 43.8%

＜考察＞

地
域

合計

性
別

地
域

合計

性
別

年
齢

年
齢

12.5%

20.0%

16.2%

12.6%

17.2%

29.6%

36.1%

81.3%

45.7%

42.6%

36.4%

34.4%

33.0%

28.7%

6.3%

34.3%

41.2%

51.0%

48.4%

37.4%

35.1%

0% 25% 50% 75% 100%

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

20.2%

18.9%

22.1%

20.2%

23.5%

22.0%

29.4%

35.6%

41.1%

47.5%

40.8%

37.0%

35.8%

26.9%

44.2%

40.0%

30.3%

39.1%

39.5%

42.2%

43.8%

0% 25% 50% 75% 100%

Ａ地域

Ｂ地域

Ｃ地域

Ｄ地域

Ｅ地域

Ｆ地域

Ｇ地域

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

21.5%

23.1%

37.0%

37.8%

41.5%

39.1%

0% 25% 50% 75% 100%

男性

女性

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

22.2% 37.3% 40.4%

0% 25% 50% 75% 100%

そう思う どちらとも
いえない

そう
思わない

【全体】

【性別】

【地域別】

【年齢別】

男女別にみると、「そう思う」「そう思わない」の割合がほぼ同率となっています。
年齢別では、10歳代から50歳代の｢そう思う｣割合が低い一方、60歳代以上の割合が高くなっています。
地域別では、Ｇ地域の「そう思う」が29.4％と比較的高くなっていますが、その他の地域は概ね同率となって
ます。

-49-



４．自由意見
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意識調査自由意見欄結果

(1) 自由意見の概要 

「意識調査」の自由意見欄に意見を記入した人は520人で、回収数（1,503人）に対する記入率

は34.6％でした。これらの自由意見を内容別に分類すると、記入された意見の件数は774件となっ

ています。

有効回収数 1,503

自由意見記入数 520

記入率（％） 34.6

意見の件数 774

(2) 部ごとの自由意見の概要 

後期基本計画の部門別計画及び行財政編の意見の件数、割合は、下表のとおりとなっています。 

「第5部  安全で住みよいまちづくり」、「第3部  健康と市民福祉のまちづくり」に対して意見が

多く寄せられました。 

部等 件 数 割 合 

第1部 市民が主体となったまちづくり 50 6.5%

第 2部 市民文化を育むまちづくり 78 10.1%

第 3部 健康と市民福祉のまちづくり 154 19.9%

第 4部 活力ある産業社会を切り拓くまちづくり 35 4.5%

第 5部 安全で住みよいまちづくり 306 39.5%

行財政編 効率的で健全な行財政運営が行われるまち 88 11.4%

その他 63 8.1%

合 計 774 100.0%

(3) 「第1部 市民が主体となったまちづくり」における項目ごとの意見の概要 

 各項目の意見の件数、割合は、下表のとおりとなっており、5節「開かれた市役所のあるまち」

に対する市民の関心の高さがうかがえます。 

 主な意見としては、「市民協働でのまちづくりを進めるべき」「市民の意見を聴く場を多くしてほ

しい」「市の行事や活動をもっと見えるようにしてほしい」などがありました。 

節 件 数 割 合 

1節 市民が主体的に活躍するまち 12 24.0%

2節 人権を尊重するまち 5 10.0%

3節 男女がともにいきいきと暮らすまち 1 2.0%

4節 平和の大切さを伝えるまち 0 0%

5節 開かれた市役所のあるまち 32 64.0%

合 計 50 100.0%
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(4) 「第2部 市民文化を育むまちづくり」における項目ごとの意見の概要 

 各項目の意見の件数、割合は、下表のとおりとなっており、10節「学校・家庭・地域が一緒にな

って子どもを育むまち」に対する市民の関心の高さがうかがえます。

 主な意見としては、「市民会館、公民館を建設してほしい」「市の魅力アピールに努めるべき」「姉

妹都市連携について再考すべき」「図書館事業を充実してほしい」「小中学生の学力向上を図るべき。

学校設備を充実してほしい」「学童保育を充実してほしい」「ラグビーを活かしたまちづくりを推進

してほしい」などがありました。 

節 件 数 割 合 

6節 文化に親しめるまち 7 9.0%

7節 歴史や伝統を大切にするまち 1 1.3%

8節 多くの国・地域や人の交流が育まれるまち 11 14.1%

9節 いくつになっても学べるまち 7 9.0%

10節 学校・家庭・地域が一緒になって子どもを育

むまち 
34 43.6%

11節 青少年が健やかに育つまち 3 3.8%

12節 スポーツを楽しめるまち 15 19.2%

合 計 78 100.0%

(5) 「第3部 健康と市民福祉のまちづくり」における項目ごとの意見の概要 

 各項目の意見の件数、割合は、下表のとおりとなっており、17節「安心して子どもを生み、育て

られるまち」18節「高齢者が生きがいをもって暮らせるまち」に対する市民の関心の高さがうかが

えます。 

 主な意見としては、「総合病院の充実」「保育所の待機児童をなくしてほしい」「子ども医療費助

成を拡充してほしい」「高齢者施策を充実してほしい」「生活保護を適正に実施すべき」などがあり

ました。 

節 件 数 割 合 

13節 健康で元気に暮らせるまち 4 2.6%

14節 安心して医療を受けられるまち 12 7.8%

15節 生活衛生がいき届いたまち 6 3.9%

16節 みんなで支えあう福祉のまち 6 3.9%

17節 安心して子どもを生み、育てられるまち 57 37.0%

18節 高齢者が生きがいをもって暮らせるまち 40 26.0%

19節 障害のある人が自立して生活できるまち 4 2.6%

20節 生活自立相談や支援が受けられるまち 25 16.2%

合 計 154 100.0%
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(6) 「第4部 活力ある産業社会を切り拓くまちづくり」における項目ごとの意見の概要 

 各項目の意見の件数、割合は、下表のとおりとなっており、工業、商業等の産業活動に対する市

民の関心の高さがうかがえます。 

 主な意見としては、「モノづくり企業、中小企業の支援策を活発に行うべき」「商店街の活性化を

図ってほしい」「雇用を増やしてほしい」などがありました。 

節 件 数 割 合 

21節 モノづくりが元気なまち 8 22.9%

22節 買い物しやすいまち 7 20.0%

23節 農業と農地空間を大切にするまち 0 0%

24節 産業活動にとって魅力のあるまち 12 34.3%

25節 雇用が安定し、働きやすいまち 8 22.9%

26節 消費者が守られるまち 0 0%

合 計 35 100.0%

(7) 「第5部 安全で住みよいまちづくり」における項目ごとの意見の概要 

 各項目の意見の件数、割合は、下表のとおりとなっており、31節「安全で便利な交通機関や道路

のあるまち」に対する市民の関心の高さがうかがえます。 

 主な意見としては、「ひったくり防止など治安対策に力を入れるべき」「街灯を増設してほしい」

「みどりが少ない」「公園を整備してほしい」「歩道が狭い」「自転車のマナーが悪い」「ポイ捨ての

ゴミ、放置された犬のフンが多い」「水道料金が高い」などがありました。 

節 件 数 割 合 

27節 危機や災害への備えが万全なまち 51 16.7%

28節 安全で快適な市街地のあるまち 6 2.0%

29節 水と緑に親しめるまち 45 14.7%

30節 良好な住まいのあるまち 3 1.0%

31節 安全で便利な交通機関や道路のあるまち 123 40.2%

32節 良好な環境を次代に引き継ぐまち 49 16.0%

33節 上下水道によって安全・快適に暮らせるまち 29 9.5%

合 計 306 100.0%

(8) 「行財政編 効率的で健全な行財政運営が行われるまち」及びその他における意見の概要 

 主な意見としては、「税金が高い」「職員の対応が悪い」「このアンケートが無駄」などがありま

した。
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５．市民意識調査票
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日頃
ひごろ

より、市政
しせ い

の運営
うんえい

に関
かん

しましてご理解
りかい

とご協 力
きょうりょく

をいただき、誠
まこと

にありがと

うございます。 

 東大阪市
ひがしおおさかし

では、「住
す

み続
つづ

けたいまち」「住
す

みたくなるまち」をめざして、「東大阪市
ひがしおおさかし

第
だい

２次
じ

総合
そうごう

計画
けいかく

後期
こう き

基本
きほん

計画
けいかく

（平成
へいせい

23年
ねん

～平成
へいせい

32年
ねん

）」に基
もと

づいたまちづくりに取
と

り組
く

んでいます。 

 この「東大阪
ひがしおおさか

市民
しみ ん

意識
い しき

調査
ちょうさ

」は市政
しせい

に対
たい

する市民
しみん

のみなさまの率直
そっちょく

なご意見
いけん

をお

聞
き

かせいただき、東大阪市
ひがしおおさかし

のよりよいまちづくりの参考
さんこう

資料
しりょう

として活用
かつよう

させていただ

くことを目的
もくてき

としています。 

 本調査
ほんちょうさ

にあたりましては、１８歳
さい

以上
いじょう

の市民
しみん

のみなさまを対象
たいしょう

に、4,000人
にん

を

無作為
む さ く い

抽 出
ちゅうしゅつ

し、調査票
ちょうさひょう

をお送
おく

りいたしました。 

 この調査
ちょうさ

は無記名
む き め い

で回答
かいとう

していただくものであり、個人
こじん

が特定
とくてい

されることはありま

せん。したがって、個人
こじん

の秘密
ひみつ

が漏
も

れたり、他
た

の用途
ようと

に使
つか

われたりすることは一切
いっさい

あ

りません。 

お忙
いそが

しいところ誠
まこと

に恐 縮
きょうしゅく

ですが、本調査
ほんちょうさ

の趣旨
しゅ し

をご理解
りかい

いただき、ご協 力
きょうりょく

く

ださいますようお願
ねが

い申
もう

し上
あ

げます。 

平成
へいせい

２５年
ねん

７月
がつ

               東大阪
ひがしおおさか

市長
しちょう

 野田
の だ

 義和
よしかず

記
き

 入
にゅう

 上
じょう

 の 注
ちゅう

 意
い

東
ひがし

 大
おお

 阪
さか

 市
し

 民
みん

意
い

 識
しき

 調
ちょう

 査
さ

（ A 地
ち

 域
いき

 用
よう

）  

１ お送
おく

りしたあて名
な

のご本人
ほんにん

がお答
こた

えください。氏名
し め い

は記入
きにゅう

しないでください。 

２ 何
なん

らかの事情
じじょう

により、ご本人
ほんにん

が記入
きにゅう

できない場合
ば あ い

には、ご本人
ほんにん

の意思
い し

を反映
はんえい

してご

家族
か ぞ く

の方
かた

などが記入
きにゅう

してください。 

３ 記入
きにゅう

が終
お

わりましたら、同封
どうふう

の返信用
へんしんよう

封筒
ふうとう

に入
い

れて、平成
へいせい

２５年
ねん

８月
がつ

１９日
にち

（月
げつ

）

までに郵便
ゆうびん

ポストに投函
とうかん

してください(切手
き っ て

は不要
ふ よ う

です)。 

４ 記入
きにゅう

にあたって不明
ふ め い

な点
てん

がございましたら、下記
か き

までお問
と

い合
あ

わせください。 

＜お問
と

い合
あ

わせ＞ 

〒577-8521 東大阪市
ひがしおおさかし

荒本
あらもと

北
きた

1丁目
ちょうめ

1番
ばん

1号
ごう

東大阪市
ひがしおおさかし

 経営
けいえい

企画部
き か く ぶ

 企画室
きかくしつ

電話
で ん わ

：06-4309-3101 FAX：06-4309-3826 

電子
で ん し

メールアドレス：kikaku@city.higashiosaka.lg.jp 

地域
ち い き

区分図
く ぶ ん ず

問
とい

１ あなた自身
じ し ん

のことについておたずねします。 

それぞれの項目
こうもく

において、もっともあてはまるものを１つ選んで
えら

○をつけるか、

数字
す う じ

を記入
きにゅう

してください。 

(1) あなたの性別
せいべつ

は？  

①男性
だんせい

 ②女性
じょせい

(2) あなたの年齢
ねんれい

は？ 

 （平成
へいせい

２５年
ねん

７月
がつ

1日現在
にちげんざい

の満年齢
まんねんれい

でお答
こた

えください） 

歳
さい

(3) あなたの職 業
しょくぎょう

は？ 

①自営業
じえいぎょう

③パート・アルバイト・派遣
は け ん

社員
しゃいん

⑤専業
せんぎょう

主婦
し ゅ ふ

・専業
せんぎょう

主夫
し ゅ ふ

⑦無職
むしょく

②会
かい

社員
しゃいん

④公務員
こうむいん

⑥学生
がくせい

⑧その他
た

（具体的
ぐたいてき

に          ） 

(4) あなたを含
ふく

む同居
どうきょ

の家族
か ぞ く

は何人
なんにん

ですか？ 

人
にん

(5) あなたは現在
げんざい

、中学生
ちゅうがくせい

以下
いか

の子
こ

どもを育てて
そだ

いますか？ 

①いる ②いない 

(6) 前
まえ

の質問
しつもん

(5)の中
なか

で「①いる」と答
こた

えた方
かた

にお聞き
き

します。 

育
そだ

てている中学生
ちゅうがくせい

以下
い か

の子
こ

どもは合計
ごうけい

で何人
なんにん

いますか？ 

また、その内訳人数
うちわけにんずう

をお答
こた

えください。 
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    ≪合計
ごうけい

人数
にんずう

≫ 

人
にん

     ⇒就学前
しゅうがくまえ

（0歳
さい

～６歳
さい

）の子
こ

どもは何人
なんにん

いますか？ 

 人
にん

     ⇒小学生
しょうがくせい

は何人
なんにん

いますか？ 

 人
にん

     ⇒中学生
ちゅうがくせい

は何人
なんにん

いますか？ 

 人
にん

(7) 同居
どうきょ

の家族
か ぞ く

(あなた以外
い が い

)に 65歳以上
さいいじょう

の高齢者
こうれいしゃ

がいますか？ 

①いる ②いない 

(8)あなたは、今
いま

の住
す

み心地
ご こ ち

についてどうおもいますか？ 

①住
す

みやすい ②住
す

みにくい ③とくに気
き

にしていない 

(9)あなたは、これからも東大阪市
ひがしおおさかし

に住
す

み続
つづ

けたいですか？ 

①住
す

み続
つづ

けたい ②いずれは 

引
ひ

っ越
こ

したい 

③すぐにでも 

引
ひ

っ越
こ

したい 

④とくに 

考え
かんが

ていない 

(10)住
す

み続
つづ

けたいとお考
かんが

えの方にお聞
き

きします。理由
りゆ う

は何
なに

ですか。 

①自然
しぜ ん

環境
かんきょう

が良
よ

い        ②教育
きょういく

環境
かんきょう

が良
よ

い 

③保健
ほけ ん

福祉
ふく し

施設
しせ つ

が充実
じゅうじつ

している  ④通勤
つうきん

･通学
つうがく

に便利
べんり

である 

⑤買
か

い物
もの

に便利
べんり

である       ⑥交通
こうつう

の便
べん

が良
よ

い 

⑦防災
ぼうさい

・治安
ちあん

が良
よ

い        ⑧人間
にんげん

関係
かんけい

が良
よ

い 

⑨住
す

み慣
な

れて愛着
あいちゃく

がある     ⑩その他
た

（            ）

内訳
うちわけ

人数
にんずう

(11)引
ひ

っ越
こ

したいとお考
かんが

えの方
かた

にお聞
き

きします。理由
りゆ う

は何
なに

ですか。 

①自然
しぜ ん

環境
かんきょう

が悪
わる

い        ②教育
きょういく

環境
かんきょう

が悪
わる

い 

③保健
ほけ ん

福祉
ふく し

施設
しせ つ

が不足
ふそ く

している   ④通勤
つうきん

･通学
つうがく

に不便
ふべん

である 

⑤買
か

い物
もの

に不便
ふべん

である       ⑥交通
こうつう

の便
べん

が悪
わる

い 

⑦防災
ぼうさい

・治安
ちあん

が悪
わる

い               ⑧人間
にんげん

関係
かんけい

が悪
わる

い 

⑨その他
た

（           ） 
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問
とい

２ 次
つぎ

の１～３４に示す
しめ

項目
こうもく

について、あなたはどのようにおもわれますか。 

  （１）（２）それぞれあてはまる選択肢
せんたくし

の番号
ばんごう

を１つずつ選んで
えら

○をつけてくだ

さい。 

１ よいまちの条件
じょうけん

は、市民
し み ん

が主体
しゅたい

となったまちづくりが進
すす

められていることである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

２ よいまちの条件
じょうけん

は、人権
じんけん

を尊重
そんちょう

したまちづくりが進
すす

められていることである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

３ よいまちの条件
じょうけん

は、男女
だんじょ

が共
とも

に生
い

き生
い

きと暮
く

らせるまちづくりが進
すす

められているこ

とである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

５ よいまちの条件
じょうけん

は、市
し

役所
やくしょ

が市民
しみん

の意見
いけ ん

を広
ひろ

く聴
き

き、情報
じょうほう

公開
こうかい

が進
すす

んでいることで

ある。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

６ よいまちの条件
じょうけん

は、文化
ぶんか

に親
した

しめるまちづくりが進
すす

められていることである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

４ よいまちの条件
じょうけん

は、平和
へい わ

を意識
いしき

したまちづくりが進
すす

められていることである。 
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７ よいまちの条件
じょうけん

は、歴史
れきし

や伝統
でんとう

を大切
たいせつ

にしたまちづくりが進
すす

められていることであ

る。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

８ よいまちの条件
じょうけん

は、多
おお

くの国
くに

・地域
ちいき

や人
ひと

の交流
こうりゅう

が盛
さか

んなまちづくりが進
すす

められてい

ることである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

９ よいまちの条件
じょうけん

は、生涯
しょうがい

学習
がくしゅう

活動
かつどう

が盛
さか

んなまちづくりが進
すす

められていることであ

る。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

１０ よいまちの条件
じょうけん

は、学校
がっこう

・家庭
かて い

・地域
ちいき

が一緒
いっしょ

になって子
こ

どもを育
はぐく

むまちづくりが

進
すす

められていることである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

１１ よいまちの条件
じょうけん

は、青少年
せいしょうねん

が健
すこ

やかに育
そだ

つまちづくりが進
すす

められていることであ

る。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

１２ よいまちの条件
じょうけん

は、生涯
しょうがい

を通
とお

してスポーツを楽
たの

しめるまちづくりが進
すす

められてい

ることである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 
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１３ よいまちの条件
じょうけん

は、心
こころ

も体
からだ

も健康
けんこう

で元気
げんき

に過
す

ごせるまちづくりが進
すす

められてい

ることである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

１４ よいまちの条件
じょうけん

は、安心
あんしん

して医療
いりょう

が受
う

けられるまちづくりが進
すす

められていること

である。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

１５ よいまちの条件
じょうけん

は、生活
せいかつ

衛生
えいせい

がいき届
とど

いたまちづくりが進
すす

められていることであ

る。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

１６ よいまちの条件
じょうけん

は、みんなで支
ささ

えあう福祉
ふくし

のまちづくりが進
すす

められていることで

ある。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

１７ よいまちの条件
じょうけん

は、安心
あんしん

して子
こ

どもを生
う

み、育
そだ

てることができるまちづくりが進
すす

め

られていることである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

１８ よいまちの条件
じょうけん

は、高齢者
こうれいしゃ

が安心
あんしん

し、生
い

きがいを持
も

って暮
く

らせるまちづくりが進
すす

め

られていることである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 
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１９ よいまちの条件
じょうけん

は、障害
しょうがい

のある人
ひと

が家庭
かて い

や地域
ちいき

社会
しゃかい

の中
なか

で自立
じりつ

して生活
せいかつ

できるま

ちづくりが進
すす

められていることである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

２０ よいまちの条件
じょうけん

は、生活
せいかつ

自立
じり つ

相談
そうだん

や支援
しえ ん

が受
う

けられるまちづくりが進
すす

められてい

ることである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

２１ よいまちの条件
じょうけん

は、市内
しな い

のモノづくり企業
きぎょう

が元気
げんき

であることである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

２２ よいまちの条件
じょうけん

は、だれでも不自由
ふ じ ゆ う

なく買
か

い物
もの

できるまちづくりが進
すす

められてい

ることである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

２３ よいまちの条件
じょうけん

は、農業
のうぎょう

と農地
のうち

空間
くうかん

を大切
たいせつ

にするまちづくりが進
すす

められているこ

とである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

２４ よいまちの条件
じょうけん

は、産業
さんぎょう

活動
かつどう

にとって魅力
みりょく

あるまちづくりが進
すす

められていること

である。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 
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２５ よいまちの条件
じょうけん

は、雇用
こよう

が安定
あんてい

し、働
はたら

きやすいまちづくりが進
すす

められていること

である。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

２６ よいまちの条件
じょうけん

は、消費者
しょうひしゃ

が守
まも

られるまちづくりが進
すす

められていることである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

２７ よいまちの条件
じょうけん

は、危機
き き

や災害
さいがい

への備
そな

えが万全
ばんぜん

なまちづくりが進
すす

められているこ

とである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

２８ よいまちの条件
じょうけん

は、安全
あんぜん

で快適
かいてき

な市街地
し が い ち

のあるまちづくりが進
すす

められていること

である。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

２９ よいまちの条件
じょうけん

は、水
みず

と緑
みどり

を生
い

かしたまちづくりが進
すす

められていることである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

３０ よいまちの条件
じょうけん

は、良好
りょうこう

な住
す

まいのあるまちづくりが進
すす

められていることであ

る。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 
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３１ よいまちの条件
じょうけん

は、安全
あんぜん

で便利
べん り

な交通
こうつう

機関
きか ん

や道路
どう ろ

のあるまちづくりが進
すす

められて

いることである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

３２ よいまちの条件
じょうけん

は、良好
りょうこう

な環境
かんきょう

を次代
じだ い

に引
ひ

き継
つ

ぐまちづくりが進
すす

められている

ことである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

３３ よいまちの条件
じょうけん

は、上下
じょうげ

水道
すいどう

によって安全
あんぜん

・快適
かいてき

に暮
く

らせるまちづくりが進
すす

めら

れていることである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

３４ よいまちの条件
じょうけん

は、効率的
こうりつてき

で健全
けんぜん

な行
ぎょう

財政
ざいせい

運営
うんえい

が進
すす

められていることである。 

（１）【期待度
き た い ど

】この条件
じょうけん

についてどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

（２）【満足度
まんぞくど

】東大阪市
ひがしおおさかし

の現状
げんじょう

についてはどうおもいますか？ 

① 
とても 

そう 

おもう 

② 
そう 

おもう 

③ 
まあ 

そう 

おもう 

④ 
どちらとも

いえない 

⑤ 
あまり 

そう 

おもわない

⑥ 
そう 

おもわない

⑦ 
まったく 

そう 

おもわない

⑧ 
わからない

・ 

意見
い け ん

なし 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

※今後
こ ん ご

、東大阪市
ひがしおおさかし

がめざすべき将来像
しょうらいぞう

やまちづくりのあり方
かた

などについて、ご意見
い け ん

が

ございましたら、ご自由
じ ゆ う

にご記入
きにゅう

ください。 

 本市
ほ ん し

のまちづくりに対
たい

する貴重
きちょう

なご意見
い け ん

として参考
さんこう

にさせていただきます。 

ご 協力
きょうりょく

ありがとうございました。 

８月
がつ

１９日
にち

 (月
げつ

) までに郵便
ゆうびん

ポストに投函
とうかん

してください。
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